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Mohimet

Opinionet, gjetjet dhe konkluzionet dhe rekomandimet e shprehura kétu nuk
pasqgyrojné domosdoshmeérisht piképamjet e Institutit té Kérkimit té Drejtésisé Ndér-
rajonale dhe té Drejtésisé t& Kombeve té Bashkuara (UNICRI) ose ndonjé entiteti
tjetér kombétar, rajonal ose ndérkombétar té pérfshiré. Pérgjegjésia pér mendimet e
shprehura né artikuj té nénshkruar, faget e internetit, studimet dhe kontributet e tjera
u mbetet vetém autoréve té tyre dhe botimi nuk pérbén njé miratim nga UNICRI té
mendimeve té shprehura né to.

Pércaktimi i pérdorur dhe paraqitja e materialit né kété botim nuk nénkuptojné
shprehjen e ndonjé mendimi nga ana e Sekretariatit t& Kombeve té Bashkuara né
lidhje me statusin ligjor té cdo vendi, territori, gyteti ose zone té autoriteteve té tij, ose
né lidhje me caktimin e kufijve ose kufijve té tij.

Pérmbajtja e kétij botimi mund té citohet ose riprodhohet, me kusht gé té pranohet
burimi i informacionit. UNICRI déshiron té marré njé kopje té dokumentit né té cilin
pérdoret ose citohet ky botim.

@UNICRI, mars 2019
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Seksioni 1: Hyrja né Manualin e
Politikave

Si njé pérgjigje ndaj shgetésimit né rritje té shteteve né lidhje me Nexus midis krimit
té organizuar transnacional (TOC) dhe terrorizmit (shpesh té referuara thjesht si:
Nexus), Instituti i Kérkimit pér Drejtésiné dhe Drejtésiné e Kombeve té Bashkuara
(UNICRI) ka punuar né partneritet me Hollandén nén ombrellén e Forumit Global
Kundér Terrorizmit (GCTF) Nexus midis Nismés sé Krimit té& Organizuar Ndérkombétar
dhe Terrorizmit (kétu e tutje: Iniciativa Nexus), pér té mbéshtetur komunitetin
ndérkombétar pér kété céshtje.

Iniciativa Nexus parashikoi organizimin e katér takimeve rajonale ', pérfshiré
pérfagésues nga qgeverité, eksperté dhe praktikues ndérkombétaré, organizata
rajonale dhe akademi pér diskutimin e njohurive ekzistuese dhe pér informacionin
né kontekstin pérkatés rajonal. Cdo takim adresoi manifestimet rajonale té Nexus
dhe sfidat gé lidhen me té dhe adresoi mundésité pér té trajtuar Nexus né tre
fusha kryesore: (1) studimi dhe shkémbimi i informacionit, (2) angazhimi lokal, dhe
(3) ndértimi i kapaciteteve dhe zbatimi i ligjit. Nga informacioni dhe té& dhénat e
mbledhura gjaté takimeve, UNICRI zhvilloi GCTF Praktikat e mira té Hagés née Nexus
ndérmjet krimit t& organizuar dhe terrorizmit ndérkombétarl.? Kéto u miratuan né
takimin e nénté ministror t& GCTF né New York né shtator 2018 dhe u prezantuan
né Késhillin e Sigurimit t& Kombeve té Bashkuara (KB) konferenca e hapurKomiteti
kundér terrorizmit né Nexus-in e krimeve té terrorizmit né tetor 2018.

Ky Manual i Politikave Nexus (kétu e tutje: Manuali) shénon kulmin e kétij procesi
té kérkimit dhe konsultimit dhe u krijua pér t& mbéshtetur mé tej praktikuesit,
politikébérésit si dhe eksperté té tjeré geveritaré, pér té formuluar pérgjigje dhe
pér té kthyer Praktikat e mira né veprime konkrete. Mé konkretisht, manuali do té
ndihmojé shtetet * pér té kuptuar mé miré kété fenomen né zhvillim; dhe (b) t'u
sigurojé shteteve udhézime se si t'i pérgjigjen lidhjeve midis krimit té organizuar dhe
terrorizmit. Pérfundimisht (c) manuali gjithashtu ofron pérkufizime dhe pika vézhgimi
gé lehtésojné “monitorimin” e tij.

1 Algjeria (tetor 2017) Afrika Peréndimore dhe rajoni i Sahelit, Shqgipéria (shkurt 2018) rajoni i Ballkanit,
Singapori (mars 2018) rajoni i Azisé Juglindore dhe Jugore, Kenia (maj 2018) Briri i Afrikés dhe rajoni i
Afrikés Lindore.

2 GCTF (2018). Praktikat e mira té Hagés né Nexus midis krimit té organizuar ndérkombétar dhe ter-
rorizmit. Available at: https://www.thegctf.org/About-us/GCTF-documents.

3 Sinjéfenomen i pérparésisé né rritje, rezoluta té shumta té Késhillit té Sigurimit t& KB kané béré ref-
erenca té garta pér kéto lidhje, duke béré thirrje gé shtetet té adresojné mé miré lidhjen midis krimit
té organizuar dhe terrorizmit pér shkak té kércénimit gé ai paraget pér siguriné dhe zhvillimin.



https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/C/GCTF-Good-Practices-on-the-Nexus_ENG.pdf?ver=2018-09-21-122246-363
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/C/GCTF-Good-Practices-on-the-Nexus_ENG.pdf?ver=2018-09-21-122246-363
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/C/GCTF-Good-Practices-on-the-Nexus_ENG.pdf?ver=2018-09-21-122246-363
https://www.un.org/sc/ctc/news/event/open-briefing-counter-terrorism-committee-terrorcrimenexus/
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/C/GCTF-Good-Practices-on-the-Nexus_ENG.pdf?ver=2018-09-21-122246-363
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Péerkufizimi | konceptit

Nexus (Lidhja) midis krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit éshté nga
natyra komplekse dhe dinamike. Aty ku ekzistojné lidhje midis TOC dhe terrorizmit,
shpesh ekzistojné edhe njé séré krimesh periferike dhe lehtésuese. Kéto manifestohen
né ményra té ndryshme dhe tregohet se kané karakteristika té dallueshme né rajone
té ndryshme. Njé numeér né rritje i studimeve té rasteve zbulojné se Nexus ka ndikime
né té gjithé globin. Né raste ekstreme, Nexus shihet se ka njé ndikim té drejtpérdrejté
negativ né siguri, duke kontribuar né gérryerjen e stabilitetit dhe zhvillimit politik,
ekonomik dhe shogéror. Edhe né rajonet e konsideruara mé té géndrueshme dhe té
sigurta, marrédhénia midis aktiviteteve terroriste dhe kriminale éshté dokumentuar
miré dhe ka vepruar si njé mundésuese e terrorizmit. Kjo marrédhénie merr njé larmi
manifestimesh gé shfagen né ményra té ndryshme né varési té faktit nése Nexus lidhet
me njé organizaté veté, ose njé transaksion midis dy grupeve té pavarura (d.m.th. njé
grup kriminal dhe njé gelize apo grupi terrorist). Né nivelin e tij mé themelor, sidogofté,
Nexus ka té béjé me bashkéveprimin midis dy elementeve té krimit té organizuar dhe
terrorizmit.

1. NEXUS TRANSAKSIONAL

Njé nexus (lidhje) “transaksionare” zakonisht i referohet bashkimit té njé njésie
kriminale dhe njé grupi terrorist pér té pérmbushur kérkesat specifike operacionale.
Ky “bashkim” manifestohet né dy ményra kryesore: (1) njé aleancé, ose (2) pérvetésimi
i taktikave pérmes té mésuarit organizativ. E para éshté e ngarkuar me dobési té
mundshme dhe shpesh nuk shihet se shfaget si njé marrédhénie afatgjaté; ndérsa e
dyta thekson aftésiné e njé grupi kriminal ose terrorist pér té mésuar se si té integrojé
taktikat e tjetrit.

a. Aleancat

Pérkufizimi: Njé aleancé i referohet bashkimit funksional (fizik), mé sé shpeshti né
formén e njé aleance pér kété géllim, midis njé grupi kriminal dhe (zakonisht) njé
qelize terroriste. Né ményré tipike, aleancat ofrojné qasje né njohuri té specializuara
(p.sh. pastrim parash), shérbime té specializuara (p.sh. falsifikime), mbéshtetje
operacionale (p.sh. akses né njé rrjet kontrabandé) dhe/apo mbéshtetje financiare
(p.sh. bashképunim né sjelljen e produkteve té paligishme né treg).

“Wildcard” (gjithépérfshirja) e aleancave vjen né formén e “inter ndérmjetésit
kriminal” i cili angazhohet pér té lehtésuar hyrjen né mallra té paligishém ose
droga (p.sh. armé) ose transaksione (p.sh. dokumentacion té falsifikuar).
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b. Pérvetésimi i taktikave

Pérkufizimi: Né kété manifestim té Nexus, njé grup kriminal ose terrorist do
té miratojé taktikat e tjetrit pér té sjellé ose zhvilluar aftési té brendshme.
Pér shembull, kio mbulon situatat e njé grupi terrorist gé méson té pérfshihet né
aktivitete kriminale si njé burim i financimit ose pércarjes, ose njé njésie kriminale
qé kryen akte terroriste pér té shkaktuar friké brenda njé segmenti té shoqgérisé gé
ata po kérkojné té ndikojné ose kontrollojné.

Né mjedisin aktual ndérkombétar ekzistojné dy koncepte té lidhura me pérvetésimin
e taktikave. Njéri éshté “té mésuarit organizativ” dhe i dyti éshté “radikalizimi i burgut”.

Té mésuarit organizativ né thelb i referohet aftésisé sé njé grupi pér té evoluar me
kalimin e kohés duke u pérshtatur né ményré aktive me mjedisin e tij operacional.
Té gjitha organizatat, gofshin té licencuara apo té paligjshme marrin njohuri
nga individé brenda grupit nga déshtimet dhe sukseset e kaluara té grupit edhe
nga grupe té tjera. Eshté pérmes kétij procesi gé grupet vlerésojné nevojén pér té
adoptuar taktika té reja, té eksplorojné pérdorimet e teknologjis€, té€ zhvendosin
fokusin e tyre gjeografik ose rekrutimin e synuar pér té marré njé grup té kérkuar
aftésish. Disektimi i evolucionit té grupeve té ndryshme terroriste dhe pérbérja e
kétyre gelizave luftarake ofron indikacione té forta se ka ndodhur njé shkallé e té
mésuarit organizativ.

NEé njé nivel, kjotheksohet né zhvillimin e taktikave té rekrutimit, me prova thelbésore
qé tregojné se rekrutét me prejardhje kriminale jo vetém qé pérshpejtojné
radikalizimin, por se rekrutét me pérvojé kriminale pérparésohen disi.

Radikalizimii burgut ose rekrutimii burgut identifikohet si njé piké shumeé specifike
e té mésuarit organizativ gé ka pasur njé ndikim té réndésishém né evolucionin
gjithnjé e mé té nuancuar té Nexus; vecanérisht né vendet mé té géndrueshme
politikisht té Evropés Peréndimore dhe Veriore. Mé qarté, (ish) té burgosurit - dhe
pPEr meé tepér, kriminelét me bazé né komunitet - jané béré gjithnjé e mé shumé
individé drejtues té shumé qelizave militante. Kjo u pa qysh nga sulmet e Madridit
té vitit 2004, té kryera nga disa ish-kriminelé dhe té financuara nga shitja e drogés;
dhe rregullisht deri né sulmet mé té fundit té kryera né Evropé.

Nuk ka dyshim se burgjet, si¢ tregohet né studime té ndryshme, jané té prekshme
nga lidhja midis krimit té organizuar transnacional dhe terrorizmit nga veté
natyra gé ata bashkojné kriminelét dhe terroristét (ose ekstremistét militanté) né
njé hapésiré té vogél dhe njé kohé specifike. Kjo ka provuar se krijon mundési pér
bashképunim, rrjetézim dhe transferim/integrim té aftésive.
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2. NEXUS ORGANIZATIV

Nexus “organizativ’ ndodh kur aktivitetet kriminale dhe terroriste zéné té njéjtén
hapésiré dhe kohé. Brenda kétij manifestimi té Nexus, ka shkallé té ndryshme se si
veprimtaria kriminale dhe terroriste mbivendosen.

c. Integrimi

Pérkufizimi: Kjo i referohet dy situatave té dallueshme. Sé pari, i referohet evolucionit
té njé aleance té tillé qgé njé fraksion kriminal té integrohet né njé qelizé terroriste
(ose anasjelltas). Sé dyti, ajo pérfshin rekrutimin e synuar té njé grupi kriminal né
njé gelizé terroriste. Motivimi pér ta béré kété éshté marrja e aftésive taktike brenda
njé afati kohor potencialisht té pérshpejtuar. Kjo nuk ka té béjé me rekrutimin e
individéve me prejardhje kriminale, por integrimin e njé grupi té radikalizuar té
krimineléve té vendosur - shpesh té vendosur tashmé né komunitetin e afért.

d. Hibrid

Pérkufizimi: Ky manifestim i Nexus llogarit transformimin e qéllimit thelbésor/
themelitideologjik té njé grupi. Njé entitet hibrid do té shfagé njékohésisht motivime
ideologjike dhe ekonomike duke kryer akte terrorizmi dhe duke u pérfshiré né krim
té organizuar pér maksimizimin e fitimit. Grupi né fjalé mund té pérkufizohet né
ményré té barabarté si kriminel ose terrorist dhe ka potencialin mé té madh pér t'u
anashkaluar si nga agjensité anti-krim ashtu edhe nga agjensité e antiterrorizmit.

Ekzistojné disa faktoré shumé specifik gé ndihmojné né kategorizimin e njé grupi si
ai gé éshté, nga natyra, hibrid né ményrén e tij té funksionimit. Kéto pérfshijné: njé
ndryshim té dukshém né udhéheqje, njé bazé anétarésie né zhvendosje (shpesh
pér shkak té strategjive té reja té rekrutimit) humbja e kontrollit té centralizuar
pér shkak té rritjes sé fraksioneve té pavarura ose frakturave té brendshme, ose
mungesés sé lidershipit/konkurrencés pér udhéheqjen né njé nivel zonal.

e. Transformimi

Pérkufizimi: Ky éshté njé manifestim evolucionar i Nexus dhe i dukshém kur njé
grup terrorist evoluon (né ményré organizative dhe operacionale) né njé rrjet
kriminal ose anasjelltas. Ky éshté manifestimi mé | sofistikuar i lidhjes midis
krimit té organizuar transnacional dhe terrorizmit dhe ai gé kérkon monitorimin
e vazhdueshém té grupit pér ta identifikuar gé nga shfagja e tij do té varet nga
pikat kryesore té vézhgimit, té tilla si njé evolucion i réndésishém né operacione,
udhéheqgje, bazé rekrutimi dhe financim.
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Njé transformim ndodh kur géllimet dhe motivimet pérfundimtare té njé grupi
kriminal ose terrorist ndryshojné né pikén ku grupi huk mban mé justifikimin
origjinal pércaktues pér ekzistencén e tyre. Me fjalé té tjera, ai nuk drejtohet mé
nga motivimet ideologjike ose ekonomike qé fillimisht i pércaktonin ata si natyré
terroriste ose kriminale.

Transformimi i njé grupi nga terrorist né kriminel éshté dokumentuar me njé faré
frekuence né té gjithé botén dhe né té gjitha rastet éshté nxitur nga ndryshimet
kryesore né dinamikén dhe pérbérjen e grupit. Pér shembull, grupi terrorist ka
ndryshuar racionalizimin e tij nga kryerja e akteve té dhunés né grumbullimin e
fitimeve pérmes ndérmarrjeve kriminale. Grupi shpesh tregon njé intensitet mé té
ulét né kérkesat e tij politike dhe njé profil mé té ulét publik. Ekziston njé zvogélim
i dukshém | sulmeve ndaj objektivave civilé “té pafajshém’”, pérvec nése ata gé
synohen jané té lidhur me fitime (p.sh. pirateria).

Subjektet kriminale gé evoluojné thelbésisht né njé grup terrorist kané ndodhur
me frekuencé té dukshme meé té vogél; dhe mé shpesh shihet si njé pérjashtim nga
rregulli. Rasti i dokumentuar éshté ai i grupit Dawood Ibrahim/Kompania D.

f. Vrima e zezé

Pérkufizimi: “Vrima e zezé” éshté mé pak njé shfagje e Nexus-it, sesa pérshkrimiinjé
mjedisi ekstrem gé krijon lidhjen né shumé prej shfagjeve té tij. Sipas pérkufizimit,
“vrima e zez€” zakonisht i referohet njé zone té pércaktuar gjeografike gé i mungon
geverisja dhe siguria dhe kontrolli territorial shpesh merret nga grupe gé jané né
gjendje té fitojné kontroll mbi ekonominé (zakonisht té parregulluara dhe shpesh
té paligishme) dhe njerézit. Rritja e ndérgjegjésimit pér skenarin e “vrimés sé zezé”
éshté e lidhur me skenarin mé té keq té shfaqgjeve té Nexus, ku konvergjenca midis
kétyre dy aktiviteteve dhe/ose entiteteve promovojné ose mbéshtesin njé gjendje
té pasigurisé ekstreme ndérsa grupet garojné pér té siguruar pushtetin ekonomik
dhe politik pérmes mjeteve ekstreme (p.sh: dhuna dhe veprimtaria kriminale).

Konflikti i mbéshtetur nga ekzistenca e Nexus ndajné disa karakteristika.
Kéto pérfshijné: mungesén e rendit ushtarak dhe rendit politik, mbajtjen e
pagéndrueshmeérisé pér té siguruar aktivitetin kriminal dhe mbajtjen e dhunés
pér té siguruar pushtetin e nevojshém pér té caktuar vlerat dhe burimet e njé
komuniteti.
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Shembuj ilustrues: Ndryshimet rajonale

Se si shfaget Nexus midis krimit dhe terrorizmit né ¢cdo kohé té caktuar shpesh éshté
njé funksion i gjeografisé edhe mjedisit politik dhe sigurisé.

Né njé kontekst té politikave, nxjerrja né pah e variacioneve rajonale sesi manifestohet
Nexus né juridiksione té caktuara zbulon njékohésisht réndésiné e njé pérpjekjeje té
koordinuar té zbatimit té ligjit, inteligjencés dhe pérpjekjeve té sigurisé kombétare.

1. SHTETET POLITIKISHT TE QENDRUESHME

Nexus éshté kryesisht i izoluar né manifestimin transaksionar té& Nexus-it, vecanérisht
gelizatterroriste gé pérfshihen né krimsiburimifinancimit. Né Evropé, mé konkretisht,
ka gjithashtu prova té shumta té gelizave militante té rritura né shtépi gé rekrutojné
kriminelé té konvertuar né operacionet e tyre, shpesh duke pérdorur besnikériné e
pérbashkét té komunitetit. Né fakt, studimet e kryera né té gjithé Evropén nxjerrin
né pah se ka shembuj né rritje té terroristéve me té kaluar kriminale, té cilét jo vetém
sigurojné gasje né ekspertizé kriminale, por gé tashmeé jané té desensibilizuar ndaj
dhunés.

Nexus né shtetet e géndrueshme politikisht manifestohet né ményra mé pak
transparente dhe mé adaptive ndaj mjedisit sesa né rajone mé pak té géndrueshme
politikisht. Prandaj, Nexus mund té paragesé njé kércénim potencial mé té madh né
shtete té& géndrueshme politikisht se sa diku tjetér. Ka pak dyshim gé Nexus né kété
gjeografi ushgen kércénimin e terrorizmit té rritur né shtépi dhe pérdor véshtirésité
me té cilat pérballet zbatimi i ligjit pér té béré dallimin midis krimeve té vogla (véllim
i larté, kosto e ulét) gé lehtésojné ndérmarrjen terroriste, pérkundrejt asaj gé thjesht
ushgen njé problem té komunitetit lokal, relativisht té padémshém.

2. SHTETET KALIMTARE

Né shtetet né tranzicion, disa variacione té shfagjeve transaksionare dhe organizative
té Nexus-it kané gené té dukshme ndér vite, me subjekte hibride dhe transformuese.
Historikisht, siguria e dobét e kufirit, zbatimi i dobét i ligjit, zyrtaré té korruptuar publik
dhe rrjetet e vendosura té trafikimit kané lehtésuar shfagjen e grupeve hibride gé
kané kérkuar njékohésisht géllime politike dhe maksimizimin e fitimit, shpesh duke
pérfituar nga njé bazé e kémbyeshme e anétarésimit/rekrutimit.

Nexus né kété lloj gjeografie pérshkruhet me saktésisi ad hoc/specifik sepse kryesisht
bazohet né plotésimin e nevojave té menjéhershme operacionale dhe - ndryshe nga
mjediset (pas) konfliktit - jo pér pérjetésimin e pagéndrueshmeérisé. Brenda kétyre
zonave, ndérveprimi midis krimit dhe terrorizmit tenton té ndjeké tregtiné e mallrave
té paligjshme me vleré té larté (p.sh. narkotiké, armé).
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3. SHTETET (PAS) KONFLIKTUALE

Né kéto mjedise, Nexus mund té shihet né fazat e tij mé interaktive dhe té zhvilluara.
Vendet ku kontrolli i geverisé éshté i fragmentuar dhe shpesh i dobét - nxisin
bashképunimin midis krimit té organizuar dhe terrorizmit. Duke pasur parasysh njé
kontekst té pagéndrueshmeérisé, as grupet kriminale dhe as terroristét nuk shfaqgin
ndonjé besnikéri té lindur ndaj shtetit; késhtu gé llogaritjet e rrezikut t& béra pér
té kapércyer ndarjen kriminale-terroriste bazohen mé shumé né pérmbushjen e
pérfitimeve té menjéhershme sesa né vlierésimin e pasojave afatgjata.

Ruajtja e pagéndrueshmérisé éshté njé interes i pérbashkét sepse zvogélon
legjitimitetin e geverisé gendrore né syté e popullatés lokale, duke krijuar kushtet
e pérshtatshme pér aktivitete kriminale (trafik i paligjshém, rekrutim né grupe
terrorizmi, etj.) dhe si pasojé pér pérhapjen e Nexus.

Pikat e vézhgimit t& Nexus

Identifikimi i “mundésuesve” né njé mjedis gé éshté i favorshém pér zhvillimin ose
evolucionin e njé lidhje midis krimit té organizuar dhe terrorizmit éshté njé ushtrim
kompleks. Imtésité e faktoréve mundésues shpesh jané specifiké pér rajonin dhe
varen nga vendndodhja (p.sh. zonat urbane ose rurale, kufitare) dhe ato ndikohen mé
tej nga mjedisi mé i gjeré socio-politik (p.sh. mungesa e kontrollit té geverisé, prania e
rrepté ushtarake) dhe llojet e grupeve gé veprojné né ato mjedise.

Duke pranuar gé faktorét mjedisoré dhe organizativé do té ndikojné né ményrén se si
Nexus manifestohet né njé lokalitet specifik dhe potencialisht se si zhvillohet Nexus,
ka disa pika vézhgimi gé luajné njé rol té réndésishém - nése jo thelbésor - né kété
proces.
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I. Faktorét mjedisoré

Gjeografia e © Aférsia urbane ose rurale me kufijté, aférsia me territorin e
operacioneve “pa geverisur”.

Shtrirja e varférisé né fushén kryesore té operacioneve.
Pjesé(t) e ekonomisé lokale té dominuara nga tregtia e
paligjshme.

Pabarazité socio-ekonomike jané vizualisht té pérhapura.
Komuniteti ka ndaré varési financiare me grupe kriminale
ose terroriste gé veprojné né zoné.

Ekonomia

OO0 00

Pabarazité e trajtimit midis grupeve té pakicave.

Statusi social . . i S .
Ndryshimi(et) né ményrén se si trajtohen grupet e pakicave.

Grupet e paligjshme (kriminale dhe/ose terroriste) veprojné
né zona me kufij “porozé”, me rrugé té krijuara trafikimi.
Grupet e paligjshme ndajné dhe/ose zhvillojné njé
bashkévarési né kéto rrugé.

Dinamika e
sigurisé

© Qo000

V]

Gjendja e marrédhénieve midis geverisé dhe shérbimeve té
sigurisé.

Ekzistenca e njé peizazhi ultra-konservator né rritje/partive

nacionaliste gé mund té krijojné pakénagési midis grupeve
té pakicave.

V]

Peisazhi politik

© Shenja(t) e kapacitetit gérryes ose ndikimit té institucioneve
shtetérore.

© Kapaciteti i zbatimit té ligjit po ndikohet nga ¢do zhvillim

politik ose tjetér.

Legjislacioni nuk éshté i vazhdueshém ose jo i ploté pér té

adresuar krimin e organizuar dhe/ose terrorizmin.

Qeverisja

o

Gjendja e korrupsionit né vend.

Ndikimet e korrupsionit né segmente té sektorit publik dhe
privat.

Korrupsioni sistemik gé rezulton né cenueshmeéri dhe
démton institucionet shtetérore dhe shérbimet e sigurisé.
Shqgetésime ekzistuese se zyrtarét shtetéroré tremben ose
marrin ryshfete né ményré gé té lehtésojné operacionet
kriminale ose terroriste dhe transaksionet shogéruese.

© Tregues(at) gé institucionet shtetérore po infiltrohen/jané
infiltruar.

© O 00

Korrupsioni
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Il. Faktorét organizativé

© Férkimi midis “anétaréve” té vjetér.

© Grupi po ndahet né fraksione.

© Humbje e dukshme né “anétaré”.

© Udhéheqgja éshté e izoluar ose e prekshme nga sfidat e

Udhéheqja lidershipit.

© Pamundésia e grupit pér t& mbijetuar humbjen e
udhéheqgésit té tyre aktual. Né rast té njé lidershipi
té shpérndaré, cilat jané ndikimet né dinamikén dhe
operacionet e grupit?

Rekrutét burojné nga njé demografi e re e shogérisé.

Ekziston njé ndryshim midis rekrutéve té vendosur

ideologjiké dhe rekrutéve té sapo radikalizuar.

© Grupi kriminal/terrorist po pérdor njé rréfim “shpengues”
—p.sh. duke ndértuar njé ndjenjé té pérkatésisé dhe
bashkeésisé.

© Pérfitimet e bashkimit jané thjesht ekonomike ose
pérfshijné stimuj financiaré (vecanérisht té réndésishém
pér grupet terroriste).

© Vendiirekrutimit po ndryshon, p.sh. nga komuniteti dhe
shkollat né burgje.

© Ka ndryshime thelbésore né até gé térheq rekrutét e rinj

né ndérmarrjen kriminale ose terroriste: siguria ekonomike,

pranimi shogéror, sigurimet morale, ose kércénimi fizik.

VIV

Rekrutimi

© Aftésité dhe/ose taktikat e brendshme té grupit jané né

zhvillim/ndryshim.

Bilanci midis dhunés dhe kriminalitetit po ndryshon.

Kur ndikohen aftésité pér t'u pérfshiré né akte terroriste,

grupi “terrorist” atéheré pérgendrohet né financimin

pérmes njé ndérmarrje kriminale pér té detyruar njé situaté

“hibride”.

© Grupi po diversifikon angazhimin e tij né llojet e aktiviteteve
kriminale pér té shmangur varésiné e tepért nga njé.
Ndérsa hyn né tregje té reja, ekziston njé potencial pér
bashképunim ose konkurrencé me njé grup tjetér kriminal
ose terrorist.

VY]

Aftésité

© Grupet pérfitojné nga njé lloj mbéshtetje popullore, p.sh.
Mbéshtetja e grupi éshté né gjendje té pérdoré (pérmes keqardhjes ose
jashtme frikésimit) njé rrjet té diasporés. Né njé rast té tillé, ¢faré
éshté né gjendje ai rrjet t'i sigurojé grupit?
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Seksioni 2 - Praktikat e mira
dhe arkivi i njohurive

GCTF Praktikat e mira t&é Hagés né Nexus ndérmjet organizimit ndérkombétar
te krimit dhe terrorizmit (Praktikat e mira té Nexus) ) jané praktika jo-detyruese té
zhvilluara nga UNICRI si pjesé e iniciativés Nexus. Praktikat e mira Nexus jané zhvilluar
pas konsultimeve té ndryshme rajonale dhe kané pér géllim t'u ofrojné anétaréve té
GCTF dhe aktoréve té tjeré té interesuar njé listé jo-té lodhshme té rekomandimeve
pér t'i ndihmuar ata né zhvillimin e politikave dhe strategjive pér t'iu kundérvéné
manifestimeve té ndryshme té lidhjes midis krimit t& organizuar transnacional dhe
terrorizmit.

Seksioni aktual i manualit bazohet né dokumentin e Praktikave té Mira té& Nexus, duke
siguruar udhézime té hollésishme dhe njé kornizé se si t'i zbatoni ato.

Secila nga pikat né kété seksion ndjek strukturén e dokumentit té Praktikés sé& Miré
(PM) té Nexus. Nen reflektimin e dokumentit té Praktikave té Mira, ky manual éshté
ndaré né katér seksione kryesore duke mbuluar fushat me pérparési ku mund té
ndérmerren veprime urgjente. Seksionet jané (a) konsiderata ligjore, (b) studime
dhe shkémbim informacioni, (c) angazhimi lokal, dhe (d) ndértimi i kapaciteteve dhe
zbatimiiligjit. Dokumentiifundit duhet té konsultohet kur i referohemi késaj pjese, pér
njé lexim mé gjithépérfshirés dhe shpjegim shtesé mbi kontekstin dhe pérshkrimet
e secilés praktiké té miré. Pikat nén praktikat e mira jané strukturuar duke pérdorur
sa vijon:

© Veprimet kryesore - hapat gé duhen ndérmarré pér té plotésuar praktikén e
miré. Sugjerohen disa veprime dhe hapa kryesoré pér njé praktiké té miré.

© Aktorét kryesoré - aktorét kryesoré té interesit né nivelin lokal, kombétar, rajonal
ose ndérkombeétar gé mund té pérfshihen né zbatimin e veprimeve kryesore.
Késhillohet shumé gé t'i jepet shgetésimi i duhur pér té siguruar pérfagésim té
ekuilibruar gjinor kur kryeni veprime té sugjeruara.

© Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente - dokumente zyrtaré né
lidhje me praktikén e miré.

© Shembuj-iniciativa té kaluara/té vazhdueshme né lidhje me ¢céshtjet e adresuara
nga secila praktiké e mirég; lista éshté jo-e lodhshme.

Lista jo e lodhshme e rekomandimeve dhe jo-detyruese té paragitura mé poshté u pérgatit
bazuar né informacionin dhe reagimet e mbledhura gjaté takimeve rajonale, té integruara
me praktikat e mira té identifikuara né fushat me réndési té madhe pér lidhjen.
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A. KONSIDERATAT LIGJORE

Praktika e miré 1: Kérkoni koherencé midis legjislacionit té brendshém
kundér krimit dhe antiterrorizmit, me konventat dhe protokollet ligjore
rajonale dhe ndérkombétare né lidhje me terrorizmin dhe krimin e
organizuar ndérkombétar.*

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Nése strukturat kombétare lejojné, krijoni njé organ té rishikimit té
legjislacionit kombétar pér té vlerésuar dhe monitoruar nevojén pér té rishikuar
legjislacionin e brendshém antikrim (né vecanti masat transnacionale té krimit
té organizuar) dhe antiterrorizmit.

¥ Kur éshté e nevojshme, shtetet mund té konsiderojné krijimin e njé organi
(legjislacioni) shqyrtues, pérgjegjés pér monitorimin e nevojés sé rinovimit,
ndryshimit ose lidhjes mé té miré té legjislacionit vendas mbi krimin e
organizuar ndérkombétar dhe terrorizmin né ményré gé té jené mé té
pérgjegjshém ndaj situatés né zhvillim né terren, duke marré parasysh
natyrén e ndryshimit té shpejté té faktoréve dhe kushteve gé lehtésojné
Nexus.

¥ Organi i rishikimit mund té jeté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e
zbatimit té legjislacionit kundér krimit dhe antiterrorizmit dhe ményrén e
lidhjes sé tyre me njéri-tjetrin pér parandalimin dhe luftimin e nexus midis
krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit. Rezultatet e procesit té
monitorimit jané plotésuese té analizés sé kryer nga organi i rishikimit té
legjislacionit. Sidogofté, monitorimido té synonte té identifikonte boshlléget
dhe sfidat e mundshme né zbatimin e legjislacionit kundér krimit dhe
antiterrorizmit, duke pérfshiré ményrén e lidhjes sé tyre me njéri-tjetrin, nga
njé perspektivé mé praktike. Mekanizmat e monitorimit mund té vendosen
né konsultim me palét e interesuara pérkatése duke pérfshiré anétarét e
geverisé, ekspertét né kété fushé, akademing, praktikuesit, etj, dhe do té
aprovohen pérfundimisht nga geveria. Monitorimi mund té konsiderohet
si njé mjet jashtézakonisht i dobishém pér té verifikuar ndryshimet e
mundshme brenda té njéjtit kontekst, pér t& matur ndikimet e ligjeve
specifike né lidhje me ndryshime té tilla, pér té identifikuar mospérputhjet

4 Shihni Konventén e Kombeve té Bashkuara kundér Krimit t& Organizuar Ndérkombétar, Nju Jork,
15 néntor 2000. Instrumentet pérkatése ndérkombétare dhe rezolutat e KB né lidhje me antiter-
rorizmin mund té gjenden gjithashtu né: http://www.un.org/en/counterterrorism. Shihni gjithashtu
GCTF Rekomandimet e Valetés né lidhje me kontributet e parlamentaréve né zhvillimin e njé pérg-
jigje efektive ndaj terrorizmit, Rekomandimi 1. www.theCCTF.org.
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e mundshme midis ligjeve dhe procedurave operacionale dhe té nxjerré né
pah nevojén pér té zhvilluar protokolle, procedura standarde, et]

© Hapi2 - Nése strukturat kombétare e lejojné, rishikimi i instrumenteve pérkatése
ligjore vendase pér té pérmirésuar reagimin e tyre né parandalimin dhe luftimin
e Nexus midis krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit, duke marré
parasysh konventat dhe protokollet ligjore rajonale dhe ndérkombétare gé njé
vend éshté nénshkrues i tyre.

> Autoritetet geveritare mund té marrin né konsideraté rishikimin e
legjislacionit té& brendshém kundér krimit dhe antiterrorizmit dhe ményrén
né té cilén té dy kornizat legjislative jané té lidhura me njéra-tjetrén.
Rishikimet etilladuhet té kené njé fokus specifik né boshlléget e mundshme
né legjislacionin vendas dhe mospérputhjet e tij me konventat ligjore dhe
protokollet rajonale dhe ndérkombétare mbi terrorizmin dhe krimin e
organizuar ndérkombétar, duke rekomanduar zgjidhje t&é mundshme pér t'i
pérafruar ato. Duhet t'i kushtohet vémendje pérforcimit dhe harmonizimit
té politikave dhe ligjeve mbi privatésing, pérfshiré mbrojtjen pérdéshmitarét
dhe kallézuesit®, si dhe respektimin e té drejtave té njeriut.

Aktorét kryesoré

© Bérésit e politikave.
© Autoritetet e zbatimit té ligjit (policia, prokurorét, gjyqtarét, autoritetet kufitare, etj).
© Aktorét lokalé (akademia, komunitetet, OJQ-té, etj.)

© Institucionet/organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

< GCTF Rekomandimet e Valetés né lidhje me kontributet e parlamentaréve né
zhvillimin e njé pérgjigje efektive ndaj terrorizmit, Rekomandimi 1

<9 Késhilli i Sigurimit i Kombeve té Bashkuara S/2015/366 Raporti i Sekretarit té
Pérgjithshém mbi kércénimin e terroristéve qé pérfitojné nga Krimi i organizuar
ndérkombétar (2015), §75- 77

5 Rolii mbrojtjes sé kallézuesve dhe mbrotja e tyre. Informacione té métejshme né lidhje me mbrojt-
jen e kallézuesit né dispozicion né: http://mwww.oecd.org/corruption/whistleblower-protection.htm.
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Praktika e miré 2: Pérmirésoni legjislacionin anti-korrupsion duke forcuar
integritetin né institucionet shtetérore, duke mbéshtetur sundimin e ligjit
dhe duke dekurajuar pérfshirjen e zyrtaréve né aktivitete té paligjshme.¢

Veprimet kryesore

© Hapi1- Kur shtetet nuk vlerésohen tashmé nga organizatat pérkatése té& organeve
ndérkombeétare, rishikoni, monitoroni dhe vlerésoni legjislacionin vendas anti-
korrupsion” dhe legjislacionin e pérgjithshém gé mund té lehtésojé korrupsionin;
kur éshté e nevojshme, vendet mund té forcojné ligjet anti-korrupsion nése kéto
duken té pamjaftueshme, duke ndjekur hapat e pérshkruar né PM (Praktika e Miré)
1.

© Hapi 2 - Né pérputhje me legjislacionin kombétar, rishikimi i strukturave,
praktikave dhe procedurave brendaté gjitha organizatave, niveleve dhe sektoréve
té shtetit pér té vlerésuar dhe identifikuar faktorét e mundshém té rrezikut gé
mund té lehtésojné korrupsionin.

© Hapi 3 - Promovoni integritetin midis sektorit privat dhe publik pér té rritur
géndrueshmeériné e organizatave dhe pér té parandaluar njerézit gé té pérfshihen
né korrupsion. Kjo mund té béhet pérmes iniciativave té ndérgjegjésimit mbi
kushtet dhe sjelljet, dhe/ose zhvillimin e njé kodi té sjelljes.

© Hapi 4 - Ndértimi i kapaciteteve té politikébérésve dhe aktoréve té tjeré kryesoré
pér té parandaluar, njohur dhe luftuar korrupsionin né té gjitha format dhe
manifestimet e tij.

Aktorét kryesoré

© Sektori publik, pérfshiré institucionet geveritare, né nivelin kombétar dhe lokal
(politikébéreésit, zbatimi i ligjit, gjygésori, népunésit civilé, etj).

© Sektori privat, pérfshiré korporatat ndérkombétare dhe kompanité vendore.

6 Shihni Konventén e Kombeve té Bashkuara kundér Korrupsionit, Nju Jork, 31 tetor 2013. Shihni GCTF
Praktikat e mira né fushén e sigurisé dhe menaxhimit té kufijve né kontekstin e antiterrorizmit dhe
ndalimit té rrjedhés sé “luftétaréve té huaj terroristé”, Praktiké e miré 15. www.theGCTF.org. Shikoni
gjithashtu Zyrén e Kombeve té Bashkuara pér Drogat dhe Krimin (UNODC) “Udhézuesi Teknik i Kon-
ventés sé Kombeve té Bashkuara kundér Korrupsionit”.

7 Pér detaje mbi njé metodologji t&€ mundshme pér monitorimin dhe vierésimin e strategjive dhe
planeve té veprimit anti-korrupsion, shihni Raportin mbi Iniciativén Rajonale kundér Korrupsionit
(RAI): http: //rai-see. org/wp-content/uploads/2015/05/Methodology_on_Monitoring_2015.pdf.
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Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 Konventa e Kombeve té Bashkuara kundér korrupsionit, rezoluta e Asamblesé
sé Pérgjithshme 58/4 té 31 tetorit 2003

< Praktikat e mira té GCTF né fushén e sigurisé dhe menaxhimit té kufijve né
kontekstin e antiterrorizmit dhe ndalimi i rrjedhjes sé “Luftétaréve terroristé té
huaj, Praktika e Miré 15

<9 Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/55/25
Konventa e Kombeve té Bashkuara kundér krimit té organizuar ndérkombétar,
neni 8 dhe 9

Shembuj

© Nisma rajonale antikorrupsion: http://rai-see.org/

© Grupi i Shteteve Kundér Korrupsionit (GRECO), Késhilli i Evropés: https:/www.
coe. int/en/web/greco

© Indeksi i Perceptimit té Korrupsionit té Transparencés Ndérkombétare dhe
Barometri Global i Korrupsionit: https://www.transparency.org/research/cpi/
overview; https://www. transparency.org/research/gcb/overview

B. HULUMTIMI DHE SHKEMBIMI | INFORMACIONIT

Praktika e miré 3: Kryeni kérkime shtesé pér té rritur té kuptuarit e té gjitha
aspekteve té Nexus pér té zhvilluar pérgjigje specifike pér kontekstin bazuar
né kérkime té bazuara né prova.?

Veprimet kryesore

© Hapil-ldentifikimiiaktoréve pérkatésdhevlerésimiiboshllégeve dhe pérparésive
kérkimore:

> Identifikoni entitetet e ndryshme té pérfshira né aktivitete kérkimore
té pérgendruara né Nexus dhe organizoni konsultime ose procese té
tjera té pérbashkéta ndérmjet pérfagésuesve nga entitetet kérkimore
té identifikuara, sektori publik dhe privat, organizatat e shogérisé civile,
institucionet geveritare dhe shérbimet e inteligjencés, pér té identifikuar
boshlléget, fushat prioritare (pér informacione té métejshme, referojuni
PM 3) dhe pér té eksploruar partneritete té reja t&€ mundshme né

8 Shikoni gjithashtu GCTF, Memorandumin e Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé gasje shumé-sek-
toriale pér luftimin e ekstremizmit t& dhunshém, Praktika e miré 2. www.theGCTF.org.
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

hulumtimet e lidhura me Nexus. Njé proces i tillé duhet té gartésojé gé
né fazén e hershme se ¢faré lloji té informacionit dhe té dhénave synon té
marré kérkimi dhe cili do té jeté pérdorimi i tij pérfundimtar.

© Hapi 2 - Krijimi i rrieteve kérkimore/ekipeve/konsorciumeve/partneriteteve
té pérbéra nga studiues dhe analisté nga universitete, gendra kérkimore,
institucione geveritare dhe jogeveritare, inteligjenca, agjensi té zbatimit té ligjit
(LEA), sektoré publik dhe privat, shogéria civile.

© Hapi 3 - Zhvillimi i mbledhjes pérkatése té té& dhénave dhe mjeteve analitike gé
mund té pérdoren pér té lehtésuar aktivitetet kérkimore gé synojné té kuptuarit
e métejshém:

> ményrat e ndryshme né té cilat krimi i organizuar ndérkombétar dhe
terrorizmi mund té lidhen dhe ndodhin né njé rajon;

¥ céshtjet organizative dhe operacionale té lidhura me Nexus, pérfshiré
identifikimin e pikave té mundshme té cenueshmeérisé gé mund té
ushgejné shfagjen e métejshme té njé manifestimi té vecanté té Nexus;

> faktorét e rezistencés sé Nexus dhe faktorét e pérbashkét pér té dyja si
krimin e organizuar edhe grupet terroriste gé jané gjetur pér té inkurajuar
shképutjen dhe diradikalizimin.

© Hapi 4 - Pérhapja: Rezultatet e studimit té kryera né tema té lidhura me Nexus
duhet té& ndahen me aktoré té& ndryshém pér t& mbéshtetur pérpunimin dhe
zbatimin e iniciativave té lidhura me Nexus (lidhur me PM 15 dhe 19).

Aktorét kryesoré

© Academikét.
© Analisté nga institucionet geveritare, inteligjenca, LEA, sektori publik dhe privat.
© Studiues nga organizatat e shogérisé civile.

© Bérésit e politikave.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé gasje shumé-
sektoriale ndaj luftimit té ekstremizmit té dhunshém, Praktika e miré 2
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Shembuj

© Qasja e Qeverisjes sé Sigurisé sé Brendshme Integruese (IISG): https://wb-iisg.
com/

© Kérkimi i kryer nga Qendra Ndérkombétare pér Studimin e Radikalizimit dhe
Dhunés Politike (ICSR) né Evropén Peréndimore (pérmendur né pérmbledhjen
e takimit né Shqipéri)

© PulsiGlobaliSigurisé shtator 2018 mbi Nexus Krim-Terrorizém botuar nga Qendra
e Hagés pér Studime Strategjike dhe Instituti Clingendael: https:/hcss.nl/report/
global-security-pulse-september-2018-crime-terrorism-nexus

© Projektiihulumtimit dhe avokatisé i GLOBSEC mbi “nexus krim-terror” né Evropé:
https://www.globsec.org/projects/criminals-terrorists-back/

© Programi mbi Nexus-in e trafikimit/terrorizmit né Euro-Azi: http://ipsr.ku.edu/
trafficking/

© PROTON, iniciativa kérkimore pérgendrohet né proceset e rekrutimit né krimin
e organizuar dhe rrjetet terroriste pérmes njé integrimi inovativ ndérmjet
shkencave sociale dhe kompjuterike: https://www.projectproton.eu/about/

© Projekti Takedown heton rolin e aspekteve sociale, psikologjike dhe ekonomike
té proceseve gé ¢cojné né krimin e organizuar (pérfshiré veprat penale té lidhura
me internetin) dhe rrjetet terroriste dhe ndikimin e tyre né bashkimin social:
https://www.takedownproject.eu/overview/

© Nexus (Lidhja) e krimit dhe terrorit: Hetimi i mbivendosjes midis praktikave
kriminale dhe ekstremiste, rréfimeve dhe rrjeteve né Tripoli, Projektii Kérkimitnga
Dr. Raphael Lefevre né lidhje: https://esrc.ukri.org/news-events-and-publications/
news/news-items/new-research-projects-announced-to-tackle-international-
crime-including-human-trafficking-cyber-crime-and-illicit-activity-at-sea/

Praktika e miré 4: Standardizoni dhe forconi aftésité kérkimore dhe analitike
pér shkémbim mé efektiv té informacionit.

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Vlerésimi i gasjeve metodologjike té kérkimit dhe shkémbimit té
informacionit né lidhje me ményrén se si, kur dhe ku shfaget lidhja midis krimit
té organizuar dhe terrorizmit (aktiviteti lidhet dhe lehtésohet nga zbatimi i
Hapit 2 té PM 3).
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

> Organizoni konsulta teknike ose procese té tjera té pérbashkéta né nivel
lokal, rajonal dhe ndérkombétar me studiues, akademiké, LEA dhe analisté
té nivelit té larté té inteligjencés kriminale gé merren me terrorizém, krim
té organizuar dhe lidhjet e tyre té mundshme, pér té identifikuar, diskutuar
dhe shkémbyer informacione pér:

» sfidat aktuale dhe pér té pércaktuar objektivat e studimit;

» sfidat aktuale né lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e metodologjive
kérkimore té aplikuara pér té kuptuar mé tej sesi, kur dhe ku shfaget lidhja
midis krimit té organizuar dhe terrorizmit (shihni ¢éshtjet e pérmendura
né Hapin 3 té veprimeve kryesore né PM 3);

» sfidat né verifikimin e identifikimit, mbledhjes dhe ndarjes sé té dhénave
dhe informacionit;

© Hapi2 - Pérkufizimii qasjeve standarde metodologjike pér kérkimin dhe ndarjen
e informacionit.

Bazuar né Hapin 1, organizoni konsultime teknike pér té pércaktuar gasjet standarde
metodologjike né nivelin lokal dhe rajonal, pér t& ndihmuar formulimin e pyetjeve
té duhura kérkimore, duke promovuar optimizimin e burimeve dhe duke shmangur
mbivendosjet/dublikimet e pérpjekjeve té& panevojshme. Shikoni mé poshté shembuj
pér mbéshtetje.

Aktorét kryesoré

© Akademikét.
© Analisté nga institucionet geveritare, inteligjenca, LEA, sektori publik dhe privat.

© Bérésit e politikave.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

9 Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/55/25

< Konventa e Kombeve té Bashkuara kundér krimit té organizuar ndérkombétar,
neni 28.2

Shembuj

© IORIS: u zhvillua mjeti i ri pér ndarjen e informacionit né internet nga CRIMARIO:
https://eeas.europa.eu/delegations/mauritius/50531/ioris-new-web-based-
information-sharing-tool-developed-crimario_en
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© Ndihma teknike dhe instrumenti i shkémbimit té informacionit t& Komisionit
Evropian: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/tenders/taiex_en

© Iniciativa e Reformés sé Inteligjencés GLOBSEC (GIRI), njé rrjet pan-evropian
dhe amerikano verior i zyrtaréve dhe akademikéve né shérbim dhe ish zyrtaréve
kundér terrorizmit me géllim zhvillimin dhe promovimin e zgjidhjeve mé efektive
transatlantike ndaj terrorizmit: https:/Awww.globsec.org/initiatives/globsec-
intelligence-reform-initiative/

© Iniciativa Globale e Ndarjes sé& Informacionit pér Drejtésiné (Globale): https:/
it.ojp.gov/global

V]

Paketa Globale e Ndarjes sé Informacionit (GIST): https:/it.ojp.gov/about-gist

© Sistemi i Analizés dhe Monitorimit té Sigurisé Adaptive (ASAM): http://www.engr.
uconn.edu/~sas03013/docs/SPIE_ASAM.pdf

Praktika e miré 5: Vendosni kanale efektive té komunikimit me synimin
pér té inkurajuar dhe pérmirésuar, kur éshté e mundur, shkémbimin
e informacionit dhe bashképunimin midis aktoréve qeveritaré dhe
Jjoqgeveritaré, pérfshiré akademikét dhe studiuesit e sektorit privat qé
veprojné né njé nivel lokal, kombétar dhe rajonal.’

Veprimet kryesore

© Hapil- Eksplorimiinivelit aktual té bashké&punimit, koordinimit dhe shkémbimit
té informacionit midis aktoréve geveritaré dhe jogeveritarg, pérfshiré akademikét
dhe studiuesit e sektorit privat gé veprojné né nivelin lokal dhe rajonal. Inkurajoni
sondazhet/intervistat jozyrtare gé té kryhen ose aktivitete té tjera pér mbledhjen
e té dhénave gé pérfshijné té gjithé aktorét e duhur, me géllim pérmirésimin
e té kuptuarit té nivelit t& bashképunimit, koordinimit dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet aktoréve kryesoré. Eshté e réndésishme té theksohet
se géllimi i kétij procesi nuk éshté gé té vlerésojé performancén e paléve té
interesuara, por té inkurajojé dhe pérmirésojé lidhjet dhe sinergjité mes tyre.

> Mund té konsiderohet té inkurajojé agjencité geveritare té botojné raporte
me burim té hapur dhe analiza pér punén e tyre pér publikun, té cilat
mund té pérdoren nga palét e tjera té interesuara pérkatése pér kérkime
té ardhshme.

© Hapi2-Formulimi/rishikimi/rinovimiistrategjive/planeve téveprimit/protokolleve/
marréveshjeve pér té pércaktuar bashképunimin, koordinimin dhe mekanizmat
e ndarjes sé informacionit midis aktoréve geveritaré dhe jogeveritaré, pérfshiré

9 Shihni gjithashtu GCTF, Memorandumin e Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé gasje shume-sek-
toriale né luftimin e ekstremizmit té dhunshém, Praktika e miré 2. www.theGCTF.org.
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

akademikét dhe studiuesit e sektorit privat gé veprojné né njé nivel lokal,
kombétar dhe rajonal. Qéllimi éshté té sigurojé njé informacion té garté mbi
rolin dhe pérgjegjésité e secilés prej entiteteve té identifikuara té thirrura pér té
bashképunuar dhe shkémbyer informacione aty ku éshté e mundur ligjérisht.

© Hapi 3 - Organizimiikonsultimeve té rregullta midis njésive nga fusha e kérkimit
dhe operacionit, me géllim identifikimin dhe diskutimin e sfidave, boshllégeve
dhe zgjidhjeve t&¢ mundshme né lidhje me zbatimin e strategjive/planeve té
veprimit/protokolleve/marréveshjeve. Takimet e rregullta mund té jené gjithashtu
té dobishme pér té zhvilluar dhe rritur nivelin e besimit, sidhe pér té kuptuar rolin
e réndésishém gé bashképunimi efektiv dhe shkémbimi i informacionit mund té
luajé né plotésimin dhe lehtésimin e punés sé secilés entitet.

Aktorét kryesoré

© Subjektet geveritare.

© Studiuesit nga akademia dhe subjektet e tjera kérkimore.
© Analistét e inteligjencés.

© Hetuesit nga QLA-té.

© Analisté té sektorit privat.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTFMemorandumi i Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé qasje multi-
sektoriale ndajluftimit té ekstremizmit t& dhunshém,Praktika e miré 2

Shembuj

© Analiza e Pérbashkét e NATO-s dhe Qendra e Mé&simeve té& Mésuara: http:/Awvww.
jallc.nato.int/activities/jointanalysis.asp

© Mijedisi i Ndarjes sé Informacionit (MNI): https://www.dni.gov/index.php/who-we-
are/organizations/national-security-partnerships/ise/about-the-ise

© Platforma né internet pér Parandalimin e Ekstremizmit t& Dhunshém (PVE)
- njé mjet ndérveprues i krijuar pér té angazhuar bashképunimin né internet
midis praktikuesve gé punojné né ményré aktive né PVE né Afriké dhe Lindjen e
Mesme: https://pveplatform.forumbee.com/

© Kolegji i Sigurisé Sahel (CSS) synon té forcojé bashképunimin rajonal pér luftén
kundér terrorizmit dhe krimit té organizuar dhe aktualisht po pérgendrohet né
Mauritania, Niger dhe Mali, me mundésiné e zgjerimit né vendet e tjera né kété
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nénrajon. http:/Mwww.west-africa-brief.org/content/en/g5-sahel-security-college-
inauguration

© CGCrupiiEkspertéve té Komisionit té& Nivelit té Larté pér Radikalizimin e Komisionit
Evropian ofron késhilla pér shtetet anétare té Bashkimit Evropian né lidhje me:
meényrat pér té pérmirésuar bashképunimin midis paléve té interesit dhe shteteve
anétare; zhvillimin e métejshém té politikave pér parandalimin e radikalizimit;
njé mekanizém pér bashképunimin e strukturuar né té ardhmen né kété fushé.
https://ec.europa.eu/home-affairs/news/high-level- expert-group-radicalisation-
completes-work

Praktika e miré 6: Inkurajoni shkémbimin e informacionit pérmes pérfshirjes
sé shtuar té institucioneve rajonale dhe ndérkombétare.

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Kur éshté e mundur, aktorét kryesoré té interesit té tillé si agjentét
geveritare, zbatimi i ligjit, shérbimi i inteligjencés, agjencité e sigurisé, etj mund
t'i pérmbahen iniciativave (p.sh. konsultimet, takimet teknike, programet
dhe projektet, ndértimi i kapaciteteve dhe aktivitetet e ndérgjegjésimit, etj.)
qé pérfshijné rajone dhe institucione/organizata ndérkombétare, gé synojné
identifikimin e sfidave dhe zgjidhjeve t& mundshme pér té pérmirésuar ndarjen
e informacionit midis shteteve, kritike pér adresimin mé té miré té kushteve gé
lehtésojné lidhjen midis krimit té& organizuar transnacional dhe terrorizmit.

© Hapi 2 - Kur éshté e mundur, dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar pér
mbrojtjen e té dhénave, shtetet inkurajohen té sigurojné, né baza té rregullta, té
dhéna e fundit gé kérkohen pér té mbajtur bazat e t& dhénave té rinovuara né
fushat pérkatése pér Nexus (p.sh. Njoftimet e INTERPOL-it), baza e té dhénave
té Dokumenteve té Udhétimit té Vjedhura dhe té Humbura (SLTD), Sistemi
Informativ i Europolit, etj.).

© Hapi 3 - Kur éshté e mundur, dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar
pér mbrojtjen e t& dhé&nave, shtetet inkurajohen té ndajné me institucionet/
organizatat rajonale ose ndérkombétare informacione g& mund té jené té
réndésishme pér té kuptuar mé miré, parandaluar dhe kundérshtuar faktorét
dhe kushtet gé lehtésojné Nexus, né té gjitha format dhe shfagjet e saj.

Aktorét kryesoré

© Qeveria.

© Shérbimet e inteligjencés.
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Zbatimiiligjit.
© Agjencité e sigurisé publike.
© Sektori privat.

© Institucionet/organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

2 GCTF Rekomandime pér Pérdorimin dhe Mbrojtien e Informacionit té
Inteligjencés mbi Hetimet dhe Prokurorité e Drejtuara nga Sektori i Drejtésisé
Penale, i bazuar né Rregullin e Vendosjes sé Ligjit, Rekomandimi 2

Shembuj

© Aplikimi i Rrjetit t& Shkémbimit té& Sigurt té Informacionit Europol (SIENA):
https://www.europol.europa.eu/activities-services/services-support/information-
exchange/secure-information-exchange-network-application-siena

Praktika e miré 7: Pranoni dhe késhilloni organizatat jo-qeveritare dhe té
shogqgérisé civile si njé burim i réndésishém i njohurive dhe ekspertizés né
terren.

Veprimet kryesore

© Hapi1- Inkurajoni njohjen nga geveria (p.sh. pérfshirjen né strateg;jité, politikat,
rregulloret kombétare) té rolit dhe kontributit t& mundshém té OJQ-ve dhe
organizatave té shogérisé civile si njé burim i besueshém i informacionit dhe
ekspertizés brenda vendit. Né ményré gé té shmanget ¢do rrezik i mundshém i
financimit, ose sigurimit té padashur té mbéshtetjes sé subjekteve té shogéruara
me terrorizém ose krim té organizuar, geverité mund té krijojné procedura té
pérshtatshme té verifikimit dhe kontrolle té sigurisé pér OJQ-té dhe OShC-tg, té
cilat duhet té jené specifike pér kontekstin.

Eshté e réndésishme té pérmendim grupin e rekomandimeve té zhvilluara nga
Task Forca e Veprimit Financiar (FATF™), organi ndérkombeétar pér pércaktimin
e standardeve pér luftimin e pastrimit t& parave dhe parandalimin e financimit
té terrorizmit. Shumé prej kétyre rekomandimeve pérfshijné pércaktimin e
standardeve, té cilat subjekte té ndryshém, pérfshiré subjektet jogeveritare,duhet
té respektojné. FATF gjithashtu léshoi njé dokument, i cili pérfshin njé numér té

10 Pér detaje t& métejshme mbi organizatén, ju lutemi referojuni fages né internet né: http:// Avww.
fatf-gafi.org/media/fatf/documents/recommendations/pdfs/FATF%20Recommendations%202012.pdf.
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POLICY TOOLKIT

Praktikave mé té Mira" pér luftimin e abuzimit té organizatave jofitimprurése, té
cilat i referohen Rekomandimit #8 té& FATF.

© Hapi 2 - Ushtrimi i hartézimit té organizatave jogeveritare dhe té shogérisé civile
pér angazhim té mundshém né nivelin lokal dhe rajonal. Kjo duhet té identifikojé
llojin e organizatés, fushén e saj té veprimit dhe té vlerésojé kapacitetet dhe
burimet e saj pér té kryer detyrat e kérkuara.

© Hapi 3 - Krijimi i rrjeteve dhe promovimi i partneriteteve midis OJQ-ve, OSHC-ve
dhe agjencive geveritare pér zhvillimin dhe zbatimin e iniciativave kérkimore né
tema té lidhura me Nexus.

© Hapi 4 - Promovoni pérfshirjen e OJQ-ve ose OSHC-ve si partneré zbatues né
programe ose iniciativa gé pérfshijné kérkime dhe ekspertizé né terren.

© Hapi 5 - Pérfshini OJQ-té ose OSHC-té né konsultime midis paléve té interesuara
pérkatése pér té vlerésuar boshlléget dhe pérparésité kérkimore (shinNI PM 3,
Hapil),identifikoni dhe diskutoni sfidat, boshlléget dhe zgjidhjet e mundshme né
lidhje me zbatimin e strategjive planeve té veprimit/protokolleve/marréveshjeve
(shihni PM 5, Hapi 3).

Aktorét kryesoré

© Qeverité.

© 0OJQ-té dhe OSHC-té gé punojné né krimin e organizuar ndérkombétar dhe
terrorizmin.

Shembuj

© Procesii Pages i Xhibuti i Bashkimit Afrikan: http:/www.fatf-gafi.org/media/fatf/
documents/recommendations/pdfs/FATF%20Recommendations%202012.pdf

© Koalicioni pér Gjykatén Penale Ndérkombétare (CICC): http://archive.iccnow.
org/?mod=issues

11 Shihni dokumentin tek: http://www.fatf-gafi.org/media/fatf/documents/reports/BPP-com-
bat-ing-abuse-non-profit-organisations.pdf.
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

Praktika e miré 8: Shkémbimi i inteligjencés duhet té pércaktohet me
pérparési, té inkurajohet dhe té lehtésohet ndérmjet agjencive qgeveritare
kombétare dhe

Praktika e miré 9: Adresoni ¢éshtjet e shkémbimit té informacionit brenda
dhe midis agjencive, pasi kjo mund té jeté e dobishme né trajtimin e lidhjes
né nivelin kombétar.”?

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Legjislacioni kombétar dhe strategjité gé rregullojné dhe vendosin
bashképunimin ndérinstitucional dhe shkémbimin e informacionit né nivelin
lokal, rajonal dhe ndérkombétar duhet té rishikohen periodikisht pér té siguruar
gé ata po i pérgjigjen né ményrén e duhur pérparésive né zhvillim né lidhje me
manifestimet e Nexus midis krimit t& organizuar transnacional dhe terrorizmit.

© Hapi 2 - Agjencité geveritare kombétare duhet té krijojné dhe t'u pérmbahen
protokolleve/marréveshjeve/memorandumeve té miratimit/procedurave té tjera
zyrtare té cilat inkurajojné bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit
ndérmjet agjencive.

© Hapi 3 - Autoritetet e geverisé kombétare duhet té inkurajojné zhvillimin dhe
pérdorimin e bazave té té dhénave té sigurta ndérmjet agjencive ose intraneteve,
pér té siguruar gasje té sigurt né té dhénat pérkatése dhe pér té lehtésuar
shkémbimin e informacionit (shihni gjithashtu PM 10).

© Hapi 4 - Pér té adresuar ¢éshtje gé pengojné ndarjen e informacionit midis
agjencive dhe entiteve gé punojné né faktorét lehtésues té nexus, gendrave
té bashkimit® ose organizatave té tjera té bazuara né terren pér ndarjen e
informacionit gé mbledhin, analizojné dhe ndajné té dhéna/informacione
gjithépérfshirése, mund té themelohet.

© Hapi 5 - Organizoni konsultime té rregullta midis pérfagésuesve t& gendrés
sé bashkimit, autoriteteve qgeveritare dhe politikébérésve pér té diskutuar
rishikimet e mundshme né strategjité, politikat ose ligjet kombétare, té cilat do
té kundershtonin mé miré fenomenin Nexus (shihni gjithashtu PM 1).

12 PM 8 dhe PM 9 u bashkuan pér shkak té natyrés sé tyre plotésuese dhe té pazgjidhshme.

13 Pér géllimin e kétij dokumenti, njé gendér shkrirjeje/bashkimi do té pércaktohet si njé grup prej dy
ose mé shumé agjencish, duke punuar né bashképunim dhe duke bashkuar disa ose té gjitha sa
vijon: ekspertiza e tyre, burimet, informacionet drejt gendrés, me géllim maksimizimin e aftésisé sé
tyre pér té parandaluar, reaguar dhe kundérvepruar me veprimtariné kriminale ose terroriste.
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Aktorét kryesoré

© Agjencité geveritare: agjencité e inteligjencés, zbatimi i ligjit, doganat, agjencité
kufitare.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Rabat mbi Praktikat e mira ndaj terrorizmin efektiv
Praktika né Sektorin e Drejtésisé Penale, Praktika e miré 2

<2 GCTF Rekomandime pér pérdorimin dhe mbrojtjen e informacionit té
inteligjencés né Hetimet dhe prokurorité e drejtuara nga ektori i drejtésisé
penale i bazuar né vendosjen e ligjit, Rekomandimet 2, 3, 6 dhe 7

<2 GCTF Memorandumi i Hagés - Marrakesh mbi Praktikat e mira pér mé
shumeépérgjigje efektive ndaj fenomenit FTF, Praktiké e miré 10

9 Késhilli i Sigurimit i KBS/2015/366 Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém mbi
kércénimin eterroristéve gé pérfitojné nga krimi i organizuar transnacional
(2015), §78-80

Shembuj

© Qendra e shkrirjes sé& INTERPOL-it kundér terrorizmit (CTF): https://www.interpol.
int/Crime-areas/Terrorism/Counter-Terrorism-Fusion-Centre

© Qendra Evropiane kundér Terrorizmit - ECTC: https://www.europol.europa.eu/
about-europol/european-counter-terrorism-centre-ectc

© Qendra pér Analizén e Terrorit (Qendra pér Analizén e Terrorit, CTA): https:/Avww.
pet.dk/English/CenterforTerrorAnalysisCTA.aspx

© Organizata e Pérbashkét e Inteligjencés: https://www.gov.uk/government/
groups/joint-intelligence-organisation
© Koordinatori Kombétar Hollandez kundér Terrorizmit dhe Sigurisé (NCTv): http://

english.nctv.nl/

© Qendra e Xhakartés pér Bashké&punim dhe Zbatimin e Ligjit: https:/www.jclec.
org/stakeholders
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

Praktika e miré 10: Inkurajoni krijimin, mirémbajtien dhe pérdorimin e
bazave té té dhénave rajonale dhe ndérkombétare.

Veprimet kryesore

© Hapil- Pércaktoni agjenciné (publike ose private) gé ka pronésiné e bazés sé té
dhénave. Kjo agjenci duhet té& angazhohet né mirémbajtjen, kontrollimin dhe
azhurnimin e bazés sé té dhénave, dhe dhénien e hyrjes né institucione té tjera.

© Hapi 2 - Kriteret e pranueshmérisé: identifikoni se cilat institucione mund té
mbledhin, rishikojné, shkarkojné dhe gasen né té dhéna dhe informacione né
bazén e té dhénave. Pércaktoni klasifikimin e t& dhénave né bazén e té dhénave,
dhe njé sistem pér t'ua komunikuar kété pérdoruesve pér té siguruar mbrojtjen
e duhur té té dhénave. Duhet t'i kushtohet vémendje ¢éshtjes sé etikés né
mbledhjen e té& dhénave, (ndér té tjera, pér té siguruar mbrojtjen e privatésisé
dhe respektimin e té drejtave té njeriut) vecanérisht pér mbledhjen e ndjeshme
té té dhénave.

© Hapi3-ldentifikoni nevojat dhe shtrirjen e bazés sé té dhénave (fusha gjeografike,
temat e mbuluara dhe lloji i informacionit/té dhénave té regjistruara).

© Hapi 4 - Zhvillimi teknik i bazés sé té dhénave: identifikoni ofruesin e shérbimit
dhe pércaktoni protokollin e sigurisé.

© Hapi5-Jepniaksesinstitucionevetéautorizuara, bazuarnékriteret e paracaktuara
dhe vendosni njé “kod té mirésjelljes”.

© Hapi 6 - Kur éshté e mundur, lidhni bazén e té dhénave me bazat e t& dhénave
ekzistuese dhe platformat e tjera mbi kété temé pér té siguruar qasje meé té gjeré
né informacionin tashmé té disponueshém dhe pér té shmangur dublikimin e
informacionit. Partneriteti publik-privat (shihni gjithashtu PM12) do té ndihmonte
né hyrjen né bazén e té dhénave private.

Aktorét kryesoré

© Akademikét.
© Institutet kérkimore.

© Agjencité geveritare - né varési té fushés dhe kritereve té bazés sé t& dhénave
(p.sh. agjencité e zbatimit té ligjit, agjencité kufitare, agjencité gjygésore,
administrata e burgjeve, et)).

© Eksperté pér mbledhjen dhe shpérndarjen e té dhénave.

© Organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

25



26

POLICY TOOLKIT

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

>

>

Rregullat e INTERPOL-it pér Pérpunimin e té Dhénave: https://rm.coe.int/
interpol-s-rules-on-the-processing-of-data/168073ce0]1

Sistemi i informacionit Europol: http://library.college.police.uk/docs/APPref/
Europol-information-system.pdf

Shembuj

©

©
©

Bazat e té dhénave té INTERPOL-it: pasaportat e vjedhura, njoftimet e INTERPOL-
it. https:/Mww.interpol.int/INTERPOL-expertise/Databases

Baza e té& dhénave globale té terrorizmit: https:/www.start.umd.edu/gtd/

Instituti pér Studimin e Grupeve té Dhunshme: baza e té dhénave pér
ekstremizmin e dhunshém dhe terrorizmin. http://www.isvg.org/index.php

Bazaetédhénave pérterroristétdheekstremistéte CEP (TED): lideré dhe operativé
ekstremisté dhe terroristé né té gjithé globin. https:/www.counterextremism.
com/extremists

Baza e té dhénave RAND e Incidenteve té Terrorizmit né té gjithé botén (RDWTI):
éshté njé grup i té dhénave pér terrorizmin vendas dhe ndérkombétar gé
mbulojné periudhén 1968-2009. https://www.rand.org/nsrd/projects/terrorism-
incidents.html

Baza e té& dhénave relacionale ISVG: pérmban mbi 1500 ndryshime né lidhje
me ekstremizmin e dhunshém dhe krimin transnacional. http://Avww.isvg.org/
capabilities-database-structure.php

Portali i Terrorizmit né Aziné Jugore: fage né internet mbi terrorizmin dhe
luftén me intensitet t& ulét né Aziné Jugore. http:/www.ict.org.il/Articles.
aspx?WordID=25#gsc.tab=0

Baza e té dhénave Global Pathfinder: pérfshin té dhéna pér ngjarjet e terrorizmit
né rajonin Azi-Pagésor, profile té grupeve terroriste, literaturé kundér terrorizmit,
manuale trajnimi dhe dokumentacion ligjor. https://Awww.rsis.edu.sg/research/
icpvtr/research- programmes/global-pathfinder-database/# W-QTBtVKg4g

Baza e té Dhénave pér Incidentet Kanadeze (CIDB): ofron té dhéna mbi
terrorizmin dhe incidentet e krimit ekstrem né Kanada gé datojné gé nga viti
1960: http://www.extremism.ca/default. aspx

Baza e té& Dhénave Ndérkombétare pér Krimet (ICD): baza e té& dhénave
gjithépérfshirése pér krimet ndérkombétare té gjykuara nga gjykatat kombétare,
si dhe gjykatat ndérkombétare dhe t& ndérkombétarizuara. http:// Awvww.
internationalcrimesdatabase.org/Aboutlcd/Project
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Harta e rrezikut té terrorizmit dhe dhunés politike: ofron t& dhéna dhe
informacione mbi rrezikun e terrorizmit dhe dhunés politike né gjashté
vende posacérisht: Egjipti, Franca, India, Arabia Saudite, Turgia dhe Shtetet e
Bashkuara dhe té dhéna té tjera té vendeve né pérgjithési. http://wvww.aon.com/
terrorismmap/

© Baza e té dhénave pér Terrorizmin Monterey WMD: katalogu i incidenteve né té
gjithé botén, armét e shkatérrimit né masé (WMD), nga aktorét e nén-shtetit.
http://wmddb.miis.edu/

Praktika e miré 11: Inkurajoni pérdorimin e informacionit nga burimet
periferike dhe metodat e reja té mbledhjes sé informacionit, pérfshiré
burgun dhe inteligjencén financiare.

Veprimet kryesore

Trajnoni agjencité geveritare (pérfshiré LEA-t& dhe administratat) né pérdorimin e
burimeve té reja té té dhénave dhe metodave té reja té mbledhjes sé té dhénave dhe
analizés sé té dhénave (shihni gjithashtu PM 4).

© Hapi 1 - Identifikimi i burimeve periferike té informacionit pér té plotésuar
boshlléget e njohurive té identifikuara mé paré: policia lokale, institucionet
financiare, administrata lokale, personeli i burgut, etj, dhe mund té posedojné
informacionin pérkatés gé mund té plotésojé burimet e agjencive geveritare
(shihni gjithashtu PM 5).

© Hapi2-Aktivitetet e ndértimit té kapaciteteve péragjencité geveritare: Organizoni
trajnime (me shumé aktoré) mbi metodat e reja dhe alternative té mbledhjes sé
té dhénave dhe analizén e té dhénave (online ose ballé pér ballé). Njé trajnim i
tillé duhet té mbulojé ¢céshtjen e etikés né mbledhjen e té dhénave, (ndér té tjera
pér té siguruar mbrojtjen e privatésisé dhe respektimin e té drejtave té njeriut)
vecanérisht pér mbledhjen e té té dhénave té ndjeshme. Inkurajoni metodat e té
Nxénit me pjesémarrje (pérdorimi i mjeteve praktike, rastet studimore, ushtrime
té tryezave, etj.).

© Hapi 3 - Sigurohuni gé autoritetet geveritare marrin trajnime dhe té rregullta pér
metodat e reja té fundit té mbledhjes sé té& dhénave dhe analizés sé té dhénave.
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Aktorét kryesoré

© Agjencité qgeveritare (p.sh. policia financiare, policia kriminale, cilésité e
inteligjencés).

© Administrata, né vecanti administrata e burgut.
© Akademia, institutet kérkimore

© Sektori privat, pérfshiré bankat, llogaritarét, avokatét, shkémbimet e monedhave
virtuale ose ndonjé entitet tjetér g& mund té& mbéshtesé hetimin financiar.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

2 GCTF Memorandumi i Rabat mbi Praktikat e mira kundér terrorizmin efektiv
Praktika né Sektorin e Drejtésisé Penale, Praktikat e mira 2 dhe 15

9 Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té& Bashkuara A/RES/66/177.
Forcimi i bashképunimit ndérkombétar né luftimin e efekteve té démshme té
flukseve té paligjshme financiare gé rezultojné nga aktivitetet kriminale (miratuar
meé 19 dhjetor 2011)

< Raporti i grupit t& punés CTITF, Trajtimi i Financimit t& Terrorizmit, Kapitulli 3/C
(2009)

< Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme A/RES/55/25, Konventa e Kombeve té
Bashkuara kundér krimit té organizuar transnacional, neni 7 dhe 28.1

< Vlerésimi rajonal i rrezikut t& AUSTRAC mbi financimin e terrorizmit - Azia
Juglindore

< Raporti RUSI:Roli i partneritetit té ndarjes sé informacionit financiar né pércarjen
e krimit

< Indeksi AML i Institutit t& Bazelit mbi geverisjen - renditja vjetore gé vleréson
rrezikun e vendit né lidhje me pastrimin e parave/financimin e terrorizmit

Shembuj

© Seminari mbiinteligjencén e burgjeve CT nga Instituti Ndérkombétar pér Drejtési
dhe Zbatimin e Ligjit (11J) pér 30 praktikues nga vende dhe rajone té ndryshme.
Seminari pérfshiu hartimin e njé dokumenti té Praktikés sé miré, sidhe njé model
pér njé Memorandum mirékuptimi midis administratave té burgjeve, zbatimit
té ligjit dhe agjencive té inteligjencés né vendet pjesémarrése. https://theiij.org/
events/workshop-on-counterterrorism-prison-intelligence/
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

Praktika e miré 12: Mbéshtetni zhvillimin e métejshém té partneriteteve
té sektorit privat dhe publik pér té ndihmuar né luftimin e nexus, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né fushén e hetimit financiar.

Veprimet kryesore

© Hapil-Hartimiipaléve té interesuara: identifikoni fushat kyce dhe aktorét privaté
té lidhur me té gé mund té mbéshtesin pérpjekjet e agjencive geveritare pér té
identifikuar dhe luftuar Nexus. Kompanité e sektorit privat mbledhin, ruajné dhe
monitorojné sasi t& médha informacioni/té dhénash, té cilat, pasi t& analizohen,
mund té jené njé tregues i dobishém i veprimtarisé sé krimit té organizuar ose
terrorizmit.

© Hapi 2 - Angazhimi jozyrtar: pasi té identifikohen, aktorét publiké dhe privaté
duhet té organizojné takime té pérbashkéta ose tryeza té rrumbullakéta pér
té diskutuar bazén e njé partneriteti, pérfshiré natyrén, géllimin dhe vizionin,
objektivat e pérbashkét, gjatésiné dhe kufijté e mundshém.

© Hapi 3 - Formalizimi i partneritetit publik-privat duke pérdorur mundésité
ekzistuese ligjore dhe kanalet pér t& mbéshtetur krijimin e njé task force té
pérbashkét publik-privat ose zhvillimin e atyre té reja kur éshté e nevojshme
(shihni gjithashtu PM 8-9).

Aktorét kryesoré

© Agjencité geveritare, pérfshiré né nivelin kombétar dhe lokal (zbatimi i ligjit,
gjyqésia).

© Sektori privat, pérfshiré bankat, llogaritarét, avokatét, shkémbimet e monedhave
virtuale ose ndonjé entitet tjetér gé mund té vérejé transaksione té dyshimta.

© Subjekte té tjeré specifiké té sektorit gé operojné né juridiksione me rrezik
té larté dhe gé monitorojné operacionet e krimit té organizuar dhe grupeve
terroriste (p.sh. kompanité e logjistikés, nxjerrésit, ato t& duhanit dhe kompanité
farmaceutike).

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente
9 Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A RES/70/224,
drejt partneriteteve globale

< Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/RES/72/284, Rishikimi i
Strategjisé Globale sé Antiterrorizmit té Kombeve té Bashkuara, §35, 44, 53 dhe 73
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POLICY TOOLKIT

Shembuj

© Kenia: Njésia e Inteligjencés Financiare (FIU) krijoi njé grup treguesish pér té
mbéshtetur raportimin e transaksioneve té dyshimta. Partnerét nga sektori
privat ofrojné raporte mbi transaksionet e dyshimta né NjlF, té cilat japin reagime
mbi llojin e informacionit gé do té pérfshihet né raporte té tilla (informacione
ekspertésh). Republika e Kenias, Qendra e Raportimit Financiar: http://Awvww.frc.
go.ke/downloads.html

© Mbretéria e Bashkuar: Projekti Griffin i prezantuar nga policia e gytetit té
Londrés dhe Policia Metropolitane né 2004 éshté njé partneritet i pérbashkét
me industriné e sektorit privat té sigurisé pér té rritur ndérgjegjésimin né lidhje
me antiterrorizmin dhe céshtjet e zbatimit té ligjit. http:/globalinitiative.net/
initiatives/giresilience/

C. ANGAZHIMI LOKAL

Praktika e miré 13: Duhet té vendoset dialog dhe bashképunim efektiv
midis aktoréve shtetéroré dhe jo-shtetéroré (komunitetet lokale), bazuar
né besimin dhe mirékuptimin e ndérsjellté.

Veprimet kryesore

© Hapi1 - Identifikoni pérfagésuesit neutralé dhe té besueshém nga secila palé e
pérfshiré (komunitetet lokale dhe agjencité geveritare) pér té filluar dialogun.
Ata do té takohen rregullisht dhe do té jené pérgjegjés pér shpérndarjen e
informacionit midis komunitetit té tyre.

© Hapi 2 - Trajnoni pérfagésuesit lokalé nga komunitetet lokale dhe agjencité
geveritare pér aspektet kryesore pér té lehtésuar krijimin e njé partneriteti,
pérfshiré dialogun dhe komunikimin, psikologjiné, ¢céshtjet sociale dhe fetare,
siguriné dhe sigurimin, parandalimin dhe raportimin e krimit (me njé fokus
specifik né krimin e organizuar dhe terrorizmit). Trajnoni zyrtarét geveritaré gé té
angazhohen né ményré efektive me komunitetet.

© Hapi 3 - Ndértimi i besimit dhe partneritetit midis agjencive geveritare dhe
komuniteteve lokale. Kjo mund té béhet né ményra té ndryshme, duke pérfshiré:
garantiminetransparencésdhellogaridhéniesnéveprimeteqgeverisé;dukegenété
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

vetédijshém pérparimin“mosdémto”™ miratimiigasjeve té butasi¢céshtézbatimi
i policimit té orientuar drejt komunitetit’; vendosja e programeve té& mbrojtjes
sé kallézuesit dhe mbrojtjes’® sé déshmitaréve.

Hapi 4 - Zhvilloni projekte té pérbashkéta gé promovojné aktivitetet dhe
pérfitimet lokale dhe sigurojné gé aktorét lokalé jané zbatuesit dhe pérfituesit
kryesoré.

Hapi 5 - Vendosja e njé mekanizmi raportimi pér t& mundésuar komunitetet
lokale té raportojné informacione tek agjencité geveritare, pérfshiré agjencité
e zbatimit té ligjit. Ky mekanizém mund té marré forma té ndryshme si njé
platformé, aplikacioni, fage né internet, numér i dedikuar i telefonit, raportim i

drejtpérdrejté, et;.

Aktorét kryesoré

© Agjencité dhe administratat geveritare, vecanérisht aktorét lokalé (késhilli i

qytetit, zbatimi i ligjit, gjygésori).

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale dhe OJQ-té,

udhéhegésit fetaré, et;.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé qgasje shumé-

sektoriale né luftimin ekstremizmit té dhunshém, Praktikat e mira 10 dhe 18

<2 GCTF Memorandumi i Hagés - Marrakesh mbi Praktikat e mira pér mé

shumépérgjigje efektive ndaj fenomenit FTF,Praktiké e miré 1

< GCTF Praktikat e mira pér angazhimin e komunitetit dhe té orientuar drejt
komunitetit Policimi si mjet pér té luftuar ekstremizmin e dhunshém, Praktikat

e miraldhe?2

14 Parimii“mos démto” kérkon gé organizatat té integrojné ndjeshmériné ndaj konfliktit kudo gé

15

16

éshté e réndésishme. Parimi tani pérdoret gjerésisht nga shumé organizata té ndihmés, duke
pérfshiré geverité dhe organizatat shumépaléshe. OECD (2010), Konflikti dhe Dobésia: Mos béni
dém - Mbéshtetje ndérkombétare pér ndértimin e shtetit, https:/www.oecd.org/dac/conflict-fragili-
ty-resilience/docs/do%20n0%20harm.pdf; Anderson M. B. (1999), Do No Harm: Si mund ta mbéshtesé
ndihma pagen.

Policimi i orientuar drejt komunitetit, ose policimi né komunitet, éshté njé strategji pér té inkurajuar
publikun té veprojé si partner me policiné né parandalimin dhe menaxhimin e krimit, si dhe aspekte
té tjera té sigurisé. Pér mé shumé informacione: Departamenti i Kombeve té Bashkuara pér Opera-
cionet Pageruajtése, Manuali mbi policimin e e orientuar né komunitet né operacionet e pages té
Kombeve té Bashkuara.

Pér mé shumeé informacione: (UNODC, 2008, Praktikat e mira pér mbrojtjen e déshmitaréve né
procedurat penale gé pérfshijné krimin e organizuar, https:/www.unodc.org/unodc/en/press/re-
leas-es/2008-02-13-2.html.
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>

>

>

>

>

>

GCTF Praktikat e mira né fushén e siguris€ dhe menaxhimit té kufijve né
Konteksti i anti terrorizmit dhe rriedhshméria e “luftétaréve terroristé té huaj”

OSBE (2014), Parandalimi i terrorizmit dhe luftimi i ekstremizmit t& dhunshém
dhe radikalizimit gé con né terrorizém:Njé gasje e policimit né bashkési
Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/70/674, Plani i veprimit

pér parandalimin e ekstremizmit té dhunshém, §49, 51 dhe 52

Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/70/224,
drejt partneriteteve globale

Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té& Bashkuara A/RES/72/284, Rishikimi i
strategjisé globale kundér terrorizmit i Kombeve té Bashkuara, §11 dhe 39

UNODC (2008), Praktikat e mira pér mbrojtjen e déshmitaréve né ¢céshtjet penale
Procedimet gé pérfshijné krimin e organizuar

Shembuj

©

©

Shaipéria: Projekti i policimit né komunitet. http:/idmalbania.org/wp-content/
uploads/2016/05/Community-Policing-English.pdf

Filipinet: Graté nga forcat e armatosura dhe policia kombétare e vendosur né
Marawi jané trajnuar né ndérhyrjen psikologjike sociale dhe edukimin pér
ppagen pér té ndihmuar né zbatimin e programeve pér té ndihmuar personat
e Zpzhvendosur. http:/Mmwww.army.mil.ph/home/index.php/press-releases-2/119-
women-of-afp-and-pnp-take-vital-role-in-the-rehabilitation-of-marawi

Bangladeshi: Sistemi i policimit né komunitet krijoi platforma né internet ku
njerézit mund té ndajné shgetésimet e sigurisé. http://www.bd.undp.org/content/
bangladesh/en/home/operations/projects/crisis_prevention_and_recovery/
chittagong-hill-tracts-development-facility/community-policing--a-partnership-
for-change.html

Kenia: Nisma e policimit né komunitet e Nyumba Kumi synon eleminimin e
frikés nga krimi dhe crregullimi shogéror, pérmes zgjidhjes sé pérbashkét té
problemeve dhe parandalimit té& krimit. http://Awvww.communitypolicing.go.ke/
about.html

Pakistani: Projekti i sigurisé gjithépérfshirése bashkoi njé grup té ndryshém té
grave udhéhegése nga shogéria civile, policia dhe parlamenti pér té ndikuar né
procesetdhedialogétepérgendruarnélufténkundérterrorizmitdheekstremizmit
té dhunshém me géllim pér té rritur pérfshirjen e grave né pérpjekjet e sigurisé si
njé komponent thelbésor i pérpjekjeve pér té stabilizuar Pakistanin dhe rajonin.
https://giwps.georgetown.edu/wp-content/uploads/2018/04/Pakistan-CVE-Case-
Study.pdf
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http://www.bd.undp.org/content/bangladesh/en/home/operations/projects/crisis_prevention_and_recovery/chittagong-hill-tracts-development-facility/community-policing--a-partnership-for-change.html%20
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

Prakika e miré 14: Fuqgizoni komunitetet pér té ndértuar géndrueshméri
ndaj krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit.

Veprimet kryesore

© Hapil- Hartoni kérkimin dhe aktivitetet ekzistuese pér t& shmangur dublikimin
dhe pér té siguruar plotésimin e veprimeve. Pérdorni praktikat e mira ekzistuese
pér ndértimin e rezistencés kundér ekstremizmit t& dhunshém dhe pércaktoni
skemén e fugizimit. Agjencia ose organizata duhet té pércaktojé garté géllimin,
shtrirjen, objektivat, kohézgjatjen, aktivitetet dhe aktorét e pérfshiré né skemé.
Kjo duhet té béhet né partneritet t&€ ngushté me komunitetin lokal drejtpérdrejt
dhe/ose pérmes OJQ-ve aktive né rajon.

© Hapi 2 - Zbatimi i skemés sé& fuqgizimit duke pérfshiré njé séré aktorésh dhe
institucionesh lokale, té tilla si shogéria civile dhe OJQ-té&, institucionet arsimore,
udhéhegésit fetaré, administratat e burgjeve, gjygésori, etj.

© Hapi 3 - Monitorimi dhe vilerésimi: Agjencia zbatuese ose organizata duhet té
monitorojé dhe vlerésojé té gjitha aktivitetet e zbatuara né kuadrin e skemés sé
fuqgizimit pér té siguruar arritjen e objektivave dhe pér té vlerésuar nése veprimet/
rregullimet e métejshme jané té nevojshme.

Aktorét kryesoré

© Agjencité dhe administratat geveritare, né nivelet kombétare dhe lokale
(ministrité, policia, késhilli i gqytetit, administrata e burgjeve, et}).

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale dhe OJQ-té,
institucionet arsimore, udhéheqgésit fetaré, etj.

© Organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

< GCTF Memorandumi i Hagés - Marrakesh mbi Praktikat e mira pér njé pérgjigje
mé shumé efektive ndaj fenomenit FTF, Praktiké e Miré 6.

< GCTF Praktikat e mira pér graté dhe kundérveprimi ndaj ekstremizmit té
dhunshém, Praktikat e mira 13 dhe 15.

<2 GCTF Praktikate mira né fushén e sigurisé dhe menaxhimit té kufijve né konteksti
i anti terrorizmit dhe ndalimi i rrjedhés sé “luftétaréve té huaj téterrorizmit”.
Praktika e miré 5.
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POLICY TOOLKIT

9 Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/0/674, Plani i veprimit pér
té parandaluar ekstremizmin e dhunshém, §49, 51, 52 dhe 53.

9 Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/70/224,
drejt partneriteteve globale.

Shembuj

© Projekti i angazhimit t& komunitetit UNICRI-BE pér té luftuar CVE né Sahel
Magreb: Projekti pilot kérkon té nisé, zbatojé dhe vlerésojé projekte inovative
gé synojné parandalimin dhe luftén kundér radikalizimit, rekrutimit terrorist
dhe ekstremizmit té dhunshém né rajonin Sahel-Magreb dhe shpérndarjen
e mésimeve té marra dhe praktikave mé t& mira. http://www.unicri.it/topics/
counter_terrorism/countering_violent_extremism_Sahel_Maghreb.

© Indonezia: Bashképunimi me té rinjté se si t& pérdorin mediat sociale dhe
shpérndarjen e informacionit mbi deradikalizimin. Shihni pér shembull: https://
theglobepost. com/2017/11/27/indonesia-youth-radicalism/.

© Afrika Lindore: Nisma e Pages né Kenia, Uganda dhe Sudanin e Jugut organizon
festivale dhe ngjarje kulturore duke mbledhur gytetaré dhe familje pértej kufijve
pér té ndaré pérvojat kulturore, pér té krijuar marrédhénie migésore gé té
parandalojné konfliktet dhe radikalizimin né rajon. https://www.paxforpeace.nl/
our-work/programmes/south-sudan-uganda-and-kenya-peace-dialogue-and-
reconciliation; https://www.paxforpeace.nl/our-work/programmes/peace-sports.

© Meksika, Amerika Qendrore dhe Afrika e Jugut: Projekti #GlResilience nga
Iniciativa globale analizon géndrueshmériné e komunitetit né kontekstin e krimit
té organizuar dhe promovon kapacitetet e komuniteteve lokale pér té luftuar
veté geverisjen kriminale me projekte pilot né vazhdim. http:/globalinitiative.
net/initiatives/giresilience/.

Praktika e miré 15: Sigurohuni qé té dhénat nga té gjithé sektorét e shoqérisé
té merren parasysh gjaté hartimit té politikave/nismave dhe sigurohuni qé
kéto politika té jené specifike pér kontekstin.

Veprimet kryesore

© Hapil- Agjencité geveritare gjithmoné duhet té sigurojné ndarjen e duhur dhe
né kohé té informacionit pér té gjithé sektorét e shogérisé né lidhje me politikat
dhe iniciativat e reja gé ndikojné né zonén e tyre.

© Hapi2 - Pérfshini aktorét lokalé: agjencité geveritare mund té organizojné takime
té hapura, forume ose tryeza té rrumbullakéta duke u dhéné mundésiné té gjithé
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sektoréve té shoqgérisé pér té investuar né hartimin dhe zbatimin e politikave dhe
iniciativave té ardhshme gé ndikojné né zonén e tyre.

© Hapi 3 - Inkurajoni fillimin dhe zbatimin e politikave dhe iniciativave nga veté
aktorét lokalé, vecanérisht nga komunitetet lokale (shihni gjithashtu Praktika e
miré 14), me mbéshtetjen praktike dhe teknike té siguruar nga geveria pér té
siguruar pérfshirjen e komuniteteve té vecuara dhe té vendosura né distancé.

Aktorét kryesoré

© Agjencité dhe administratat geveritare, né nivelet kombétare dhe lokale
(politikébérésit, késhilli i gytetit).

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale dhe OJQ-té,
udhéhegésit fetarg, etj.

© Institucionet arsimore (universitetet, gendrat rajonale, etj.).

© Bérésit e politikave.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

2 GCTF Memorandumi i Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé qgasje shumé-
sektoriale né luftimin e ekstremizmit té dhunshém, Praktikat e mira 7 dhe 11

<2 GCTFPraktikat e mira pér angazhimin e komunitetit dhe té orientuar nga
komuniteti Policimi si mjet pér té luftuar ekstremizmin e dhunshém, Praktikat e
mira 4,5 dhe 6

<2 GCTF Praktikat e mira pér graté dhe luftimi i ekstremizmit té dhunshém,
Praktikae miré 1

< Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/70/674, Plani i veprimit
pér té parandaluar ekstremizmin e dhunshém, §51 dhe 52

< Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té& Kombeve té Bashkuara A/RES/70/224,
drejt partneriteteve globale

Shembuj

© Kenia: Forumi P/CVE me shumé aktoré i nisur nga Komisioneri i Qarkut Kuale gé
pérfshin 50 agjenci dhe organizata té pérgendruara tek té rinjté dhe té drejtat
e njeriut, si dhe pérfagésues nga Qendra Kombétare kundér terrorizmit dhe
ambasadat lokale té& donatoréve pér té diskutuar zbatimin e planit té garkut
P/ CVE. http://kecosce.org



https://www.thegctf.org/documents/10162/72352/13Sep19_Ankara+Memorandum.pdf
https://www.thegctf.org/documents/10162/72352/13Sep19_Ankara+Memorandum.pdf
https://www.thegctf.org/documents/10162/72352/13Sep19_Ankara+Memorandum.pdf
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https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Good-Practices-on-Women-and-CVE.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Good-Practices-on-Women-and-CVE.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Good-Practices-on-Women-and-CVE.pdf
http://kecosce.org
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© Jordania dhe Libani: Rrjetet lokale t& parandalimit té krijuara né gjashté gytete
anembané Jordanit dhe Libanit, duke bashkuar mbi 90 praktikues lokalé
pér té hartuar projekte PVE dhe pér té koordinuar pérgjigjet praktike lokale.
https://strongcitiesnetwork. org/en/scn-lebanon-jordan-6-prevention-networks-
established/

© Pakistan: Udhézimet kombétare t& P/CVE né Pakistan pérpigen té pérfshijné
njé gameé té gjeré té autoriteteve kombétare dhe nén-kombétare dhe aktoréve
jogeveritaré pér té krijuar njé proces konsultativ me shumé palé té interesit
“nga poshté-lart”, duke pérfshiré mé shumé se 300 pérfagésues nga nivele té
ndryshme té geverisé dhe pjesé té shogérisé né vend. https:/nacta.gov.pk/wp-
content/uploads/2017/08/final.pdf

© Austria, Belgjika, Franca, Gjermania, India, Indonezia, Magedonia, Pakistani,
Taxhikistani, Afrika Sub-Sahariane: Projekti “Shkollat Néna” ndjek njé gasje té
sigurisé nga poshté lart gé pérfshin shogériné civile pér té adresuar rreziget e
ekstremizmit ndérsa nxit dialogun midis aktoréve lokalé dhe vendimmarrésve
globalé né dymbédhjeté vende né Evropén Peréndimore dhe Lindore, Aziné
Jugore dhe Juglindore, Lindjen e Mesme, dhe Afrikén Sub-Sahariane. https:/
www.women-without-borders.org/

Praktika e miré 16: Sigurohuni qé komunitetet té kené akses né shérbimet
themelore dhe té forcojné punésimin dhe zhvillimin pérmes fillimit té
iniciativave ekonomike.

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Vlerésoni situatén aktuale t& komunitetit pér t& pércaktuar sfidat
dhe nevojat e tyre kryesore, pérfshiré: aksesin né shérbimet themelore dhe
infrastrukturén (té tilla si uji, kujdesi shéndetésor, arsimi, transporti, etj); situata e
punésimit, né vecanti pér popullatat e vecuaraa dhe komunitetet e vendosura né
distancé; papunésia si burim i aktiviteteve jozyrtare dhe té paligjshme; lloji dhe
niveli i infiltrimit té krimit né komunitet, niveli i cenueshmeérisé dhe rezistencés
ndaj kriminalitetit.

© Hapi2-Bazuarnévlerésimin,geverité duhet té promovojné veprime dheiniciativa
gé synojné té sigurojné akses né shérbimet themelore dhe infrastrukturén pér té
gjithé gytetarét, duke pérfshiré né vecanti: gasjen né infrastrukturén e kujdesit
shéndetésor dhe té ujit”; arsimi bazé dhe alfabetizimi pér té gjithé; infrastruktura
ekonomike (p.sh. sistemet e transportit dhe rrjetet e shérbimeve).

17 Pér informacione té métejshme, ju lutemi referojuni UN HABITAT (2013), Udhézuesi pér infrastruk-
turén financiare dhe shérbimet themelore, https:/Junhabitat.org/books/guide-to-financing-infra-
structure-and-basic-services.
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© Hapi 3 - Bazuar né vlerésimin dhe né bashké&punim té ngushté me aktorét
lokalé, geverité duhet té identifikojné&, promovojné dhe mbéshtesin arsimin dhe
mundésité e punésimit né rajone té ndikuara kryesisht nga papunésia.

© Hapi 4 - Rritja e ndérgjegjésimit midis komuniteteve lokale né lidhje me
ekonomité informale dhe rreziget dhe pasojat gé lidhen me té (lidhja me PM 14).
Kjo mund té béhet pérmes ményrave té ndryshme, duke pérfshiré, pér shembull,
fushata té ndérgjegjésimit, informacionit publik, trajnimit, pérdorimit t& medias,
ose ndonjé mjeti tjetér lokal.

Aktorét kryesoré

© Agjencité geveritare.

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale dhe OJQ-tég,
institucionet arsimore, udhéheqgésit fetaré, etj.

© Sektori privat.
© Agjencité e zhvillimit.

© Organizatat ndérkombétare.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Ankarasé mbi Praktikat e mira pér njé qgasje multi-
sektoriale ndaj luftimit té ekstremizmit té dhunshém, Praktika e miré 16

< Késhilli i Sigurimit i Kombeve té& Bashkuara S/2015/366, Raporti i Sekretarit té
Pérgjithshém mbi kércénimin e terroristéve qé pérfitojné nga krimi i organizuar
transnacional (2015),§62- 65

< Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/70/674, Plani i veprimit
pér té parandaluar ekstremizmin e dhunshém, §54

< Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té& Kombeve té Bashkuara A/RES/70/224,
drejt partneriteteve globale

Shembuj

© Filipinet: Vendi punoi me sektorin privat pér té zhvilluar udhézimet “Flamujt
e kug mbi baraziné dhe viversitetin né vendin e punés”, parimet vullnetare gé
promovojné barazing, diversitetin dhe mundésité e barabarta. http:/newsinfo.
inquirer.net/926869/red-flags-inclusive-diverse-workplace-international-alert-
mindanao-business-council



https://www.thegctf.org/documents/10162/72352/13Sep19_Ankara+Memorandum.pdf
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© Afrika Lindore: Projektet e Integrimit t& Korridorit Verior midis Kenias, Ruandés,
Ugandés, Sudanit dhe Etiopisé. https://allafrica.com/stories/201806260714.html

© Mauritania, Mali, Niger: Strategjia pér Siguriné dhe Zhvillimin né Sahel
(SSD) synon té arrijé njé paketé rezultatesh plotésuese gé sintetizojné masa
specifike P/CVE dhe CT brenda njé kornize mé té gjeré té zhvillimit, zgjidhjes
sé konflikteve, reformave té sektorit diplomatik dhe té& sigurisé. https:/eeas.
europa. eu/headquarters/headquarters-homepage/3947/strategy-security-and-
development-sahel_en

© LindjaeMesme, Afrika e Veriut: Silatech synonté luftojé papunésiné,ekstremizmin
dhe vecimin e grave dhe té rinjve pérmes punésimit dhe iniciativave té fugizimit
ekonomik né Lindjen e Mesme dhe Afrikén e Veriut. https://iww.silatech.org/

© Burkina Faso, Cad, Niger: Projekti Pagja pérmes Zhvillimit Il (PDEV Il) ndihmon
komunitetet né Niger, Cad dhe Burkina Faso pér té rritur géndrueshmériné e
tyre ndaj ekstremizmit t& dhunshém duke adresuar drejtuesit socio-ekonomike,
politiké dhe kulturoré té ekstremizmit t& dhunshém. https://www.usaid.gov/sites/
default/files/documents/I860/PDEV%2011%20Fact%20Sheet%20%28Nov%20
2016%29.pdf

© Kenia: Nisma e Umetit éshté njé iniciativé e zhvillimit t& bashkésisé gé punon
drejt fugizimit ekonomik socio-ekonomik té té rinjve dhe parandalimin ose
luftimin e ekstremizmit t& dhunshém. https:/Jummahinitiative.com/

Praktika e miré 17: Mbéshtetja dhe pérmirésimii programeve té rehabilitimit
dhe ri-integrimit.

Veprimet kryesore

O Veprimil: Mbéshtetni programet e rehabilitimit dhe ri-integrimit (R&R).

© Hapi 1 - Informoni aktorét dhe komunitetet lokale né lidhje me géllimet dhe
pérfitimet e R&R dhe organizoni diskutime publike duke u dhéné mundésiné
aktoréve dhe komuniteteve lokale té investojné né pérpunimin dhe zbatimin
e programeve R&R dhe té diskutojné rolin e mundshém té secilit aktor né
procesin e R&R. Organizoni takime té rregullta me shumé aktoré gé pérfshijné
administratén e burgjeve, komunitetet lokale dhe aktorét; autoritetet lokale, et;.

© Hapi 2 - Vlerésimi i situatés sé vendit pér sa i pérket R&R:

> Vlerésimi i situatés sé burgut, pérfshiré profilin e popullsisé s& burgut,
gamén ekzistuese té arsimit, trajnimit dhe aktiviteteve té punés né burg,
kufijté ligjoré, financiaré dhe praktiké, et;.
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> Vlerésimii programeve ekzistuese té rehabilitimit né burg.

¥ Vlerésimiisistemeve ekzistuese pérri-integrim pas ndalimit dhe parandalimi
i recidivizmit (referimi tek PM 24).

© Hapi 3 - Skicimi dhe implementimi i programeve R&R. Bazuar né vlerésimin,
pércaktoni géllimin, fushén, objektivat, kohézgjatjen e programit dhe pércaktoni
rolin dhe detyrat specifike té secilit pjesémarrés.

© Hapi 4 - Monitorimi dhe vlerésimi. Agjencia zbatuese ose organizata duhet té
monitorojé dhe vlerésojé efikasitetin e programeve R&R pér té siguruar arritjen e
objektivave dhe pér té pércaktuar nése veprimet/rregullimet e métejshme jané
té nevojshme.

O Veprimi 2: Krijoni njé mekanizém referimi (shihni gjithashtu PM 14 mbi skemén e
fugizimit).

© Hapi 1 - Informoni aktorét dhe komunitetet lokale né lidhje me géllimet dhe
pérfitimet e mekanizmit té referimit.

© Hapi 2 - Duhet té kryhet njé vlerésim pér té pércaktuar se cilat agjenci geveritare
dhe organizata jogeveritare (OSHC/OJQ) duhet té pérfshihen né hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e mekanizmit, cila strukturé mund té jeté mé efektive
né njé vend/rajon té vecanté dhe cilat ¢éshtje kérkojné mé shumé vémendje.

© Hapi 3 - Vendosni njé marréveshje (zyrtare) gé pércakton garté géllimin, fushén,
objektivat, kohézgjatjen e mekanizmit té referimit edhe cakton rolin dhe detyrat
specifike té secilit pjesémarrés.

© Hapi 4 - Zbatimi i mekanizmit té referimit duke siguruar njé nivel té larté té
bashképunimit dhe pérfshirjen e té gjitha agjencive pérkatése geveritare dhe
aktoréve lokalé. Aktorét e pérfshiré duhet té trajnohen né aspektet praktike,
pérfshiré: mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut; si té identifikohen
dhe trajtohen viktimat; si t& mbrohen viktimat nga démtimet fizike dhe
psikologjike; si té sigurojmé shérbime mbéshtetése.

© Hapi 5 - Monitorimi dhe vilerésimi. Agjencia zbatuese ose organizata duhet té
monitorojé dhe vlerésojé efikasitetin e mekanizmit té referimit pér té siguruar
arritien e objektivave dhe pér té pércaktuar nése veprimet/rregullimet e
métejshme jané té nevojshme.

18 “Njé mekanizém referimi éshté njé kornizé bashképunuese pérmes sé cilés aktorét shtetéroré
pérmbushin detyrimet e tyre pér té mbrojtur dhe promovuar té drejtat e njeriut té personave [té
trafikuar], duke bashkérenduar pérpjekjet e tyre né njé partneritet strategjik me shogériné civile”.
OECD (2004), Mekanizmat Kombétare té Referimit.Bashkimi i pérpjekjeve pér t& mbrojtur té drejtat
e personave té trafikuar.Njé manual praktik.

39



40

POLICY TOOLKIT

Aktorét kryesoré

© Agjencité geveritare dhe administratat né nivelet kombétare dhe lokale
(administrata dhe personeli i burgjeve, késhilli i gytetit).

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale, OShC-té dhe OJQ-
té, institucionet arsimore, késhilltarét, udhéheqgésit fetaré, et;.

© Universitete, institute kérkimore.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Romés mbi praktikat e mira pér rehabilitimin dhe ri-
integrimi i kundérvajtésve té dhunshém ekstremist, Praktikat e mira 1,20 dhe 23

< GCTF Memorandumi i Rabat mbi praktikat e mira kundrejt terrorizmin efektiv
Praktika né sektorin e Drejtésisé Penale, Praktika e miré 11

< GCTF Praktikat e mira pér adresimin e sfidés sé kthimit té familjeve téluftétaréve
té huaqj terroristé (FTFs), Praktikat e mira 9,10 dhe 15

< GCTF Praktikat e mira pér graté dhe luftén kundér ekstremizmit té dhunshém,
Praktikae miré 10

< OSBE (2014), Parandalimi i terrorizmit dhe luftimi i ekstremizmit t& dhunshém
dhe radikalizimi gé con né terrorizém: Njé gasje e policimit né komunitet

<2 OECD (2004), Mekanizmat kombétare té referimit. Bashkimi i pérpjekjeve pér
mbrojtjen e té drejtave té personave té trafikuar. Njé manual praktik

< UNODC (2017), Udhérréfyesi pér programet e zhvillimit té rehabilitimitté bazuar
né burg

Shembuj

© ProgramiiUNCRImbiR&RIiVEO-ve. http://www.unicri.it/topics/counter_terrorism/
rehabilitation/

© Mekanizmi i referimit i UNDP-sé. http://www.ks.undp.org/content/kosovo/en/
home/presscenter/articles/2017/10/26/preventing-violent-extremism-is-a-joint-
effort-of-all-stakeholders-in-kosovo.html
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Programi i gendrés globale pér luftimin e ekstremizmit t& dhunshém né burgje
(CVE-P). https://www.globalcenter.org/project-descriptions/countering-violent-
extremisme-in-prisons-cve-p-program/

© Projekti ICCT pér angazhimin e aktoréve té shogérisé civile né rehabilitimin dhe
ri-integrimin e shkelésve ekstremisté té dhunshém dhe luftétarét e huaj terroristé
gé kthehen https://icct.nl/wp-content/uploads/2016/05/March-2016-CSO-Rehab-
synopsis-EN.pdf

Praktika e miré 18: Pranoni rolin e medias si njé grup i synuar dhe lehtésues
duke promovuarndérgjegjésim mé té madh midis gazetaréve pérndérfagen
ndérmjet krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit.

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Media duhet té promovojé edukimin dhe ndérgjegjésimin pér Nexus
midis gazetaréve té tyre. Gazetaréve mund t'u ofrohet trajnim pér té kuptuar
Nexus, si té hetojné né meényré té sigurt dhe té mbledhin informacione specifike
dhe si t& mbrojné burimet né rastet e Nexus, et].

© Hapi2-Mediadhe gazetarét gé mbledhin informacione dhe prova mbi aktivitetet
Nexus mund té informojné agjensité geveritare, vecanérisht zbatimin e ligjit, né
kohén e duhur dhe té sigurojné té dhéna té kérkuara.

© Hapi 3 - Inkurajoni mediat té shérbejné si njé platformé komunikimi pér aktorét
lokalé dhe kombétaré té pérfshiré né parandalimin dhe luftimin e Nexus dhe
krimeve lehtésuese té tij, dhe pér té rritur ndérgjegjésimin e Nexus tek njé
audiencé mé e gjeré (e synuar).

Aktorét kryesoré

© Media, té gjitha llojet (TV, shtyp, radio, media sociale, etj.).

© Agjencité geveritare dhe administrata, né nivelin kombétar dhe lokal (p.sh.
policia, gjygésori, késhilli i qytetit).

© Publikuigjeré, komunitetet lokale, OJQ-té.
© Universitete, institute kérkimore.

© Organizatat lokale, rajonale dhe ndérkombétare.

41


https://www.globalcenter.org/project-descriptions/countering-violent-extremism-in-prisons-cve-p-program/
https://www.globalcenter.org/project-descriptions/countering-violent-extremism-in-prisons-cve-p-program/
https://icct.nl/wp-content/uploads/2016/05/March-2016-CSO-Rehab-synopsis-EN.pdf
https://icct.nl/wp-content/uploads/2016/05/March-2016-CSO-Rehab-synopsis-EN.pdf

POLICY TOOLKIT

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Praktikat e mira pér angazhimin e komunitetit dhe té orientuar nga
komunitet Policimi si mjete pér té luftuar ekstremizmin e dhunshém, Praktika e
miré 8

<2 GCTF Rekomandimet e Zyrihut-Londér pér parandalimin dhe luftimin e dhunés
ekstremizmi dhe terrorizmi online

9 Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara A/70/674, Plani i veprimit
pér té parandaluar ekstremizmin e dhunshém, §55

<2 UNESCO (2017), manual i UNESCO-s: Terrorizmi dhe media: Njé manual
pérgazetarét

Shembuj

© Projekti i raportimit té krimit té organizuar dhe korrupsionit (OCCRP): njé
organizaté mediatike jofitimprurése e angazhuar né raportimin e hetimeve
ndérkombétare dhe promovimin e qasjeve té bazuara né teknologji pér
ekspozimin e krimit té& organizuar dhe korrupsionit né té gjithé botén. https:/
www.occrp.org/

© Kenia: Manuali mbi raportimin e terrorizmit nga késhilli i medias i Kenias dhe
mbéshtetja ndérkombétare e medias éshté njé mjet pér profesionistét e medias
Keniane té cilét raportojné pér céshtje té terrorizmit dhe ndérsa béjné kéte
kérkojnétékundérshtojnéekstremizminedhunshém. https://www.mediacouncil.
or.ke/fen/mck/images/Downloads/A-handbook-on-reporting-terrorism.pdf

© Bosnje-Hercegovina: Konferenca e OSBE-sé pér mediat dhe terrorizmin né 2018.
https:/Mww.osce.org/mission-to-bosnia-and-herzegovina/391544?download=true

Praktika e miré 19: Koordinoni me donatorét pér té rritur né maksimum
rezultatet dhe pér té shmangur dublikimin e aktiviteteve/ndérhyrjeve.

Veprimet kryesore

© Hapi 1 - Zhvillimi i aktiviteteve dhe ndérhyrjeve duke vendosur njé ushtrim
hartézimi té iniciativave ekzistuese dhe (kur éshté e pérshtatshme) zhvillimin e
planeve té veprimit kombétar dhe/ose rajonal.

© Hapi 2 - Sigurimi i koordinimit midis paléve té interesuara dhe donatoréve duke
promovuar shkémbimin e rregullt té informacionit, ngritjen e bazave té té
dhénave rajonale dhe ndérkombétare pér iniciativat e financuara dhe vendosjen
e mekanizmave rajonalé té koordinimit.
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https://www.osce.org/mission-to-bosnia-and-herzegovina/391544?download=true

Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

Aktorét kryesoré

© Ministrité/agjencité geveritare.

© Zbatimii ligjit.

© Donatorét privaté.

© Pérfituesit kryesoré.

© Institucionet kérkimore.

© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

© Komunitetet lokale, pérfshiré té rinjté, graté, shogatat lokale dhe OJQ-té dhe
udhéheqgésit fetaré.

Standardet/dokumentet pérkatése ndérkombétare

< Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme t& Kombeve té Bashkuara A/RES/66/288
“E ardhmja gé duam” (27 korrik 2012)

< Rezoluta e Asamblesé sé& Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/70/1
“Transformimi i botés soné: Axhenda 2030 pér Zhvillim té Qéndrueshém” (25
shtator 2015), Qéllimi 17

< GCTF Rekomandimet e Zyrihut-Londér pér parandalimin dhe luftimin e dhunés
ekstremizmi dhe terrorizrmi online, Praktika e miré 4
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POLICY TOOLKIT

Shembuj

© Nisma e Ballkanit Peréndimor kundér terrorizmit (WBCTi), e mbéshtetur nga BE
synon té integrojé té gjitha format e ndihmés ndérkombétare gé kané té bégjné
me rritjen e kapacitetit pér té parandaluar dhe luftuar terrorizmin, ekstremizmin
e dhunshém dhe radikalizimin gé ¢on né terrorizém né Ballkanin Peréndimor. Ai
drejtohet né shmangien e dublikimit té veprimeve nga aktorét ndérkombétaré
https://wbctiwb-iisg.com/

© Qendra e Gjenevés pér kontrollin demokratik té forcave té armatosura - Ekipi
késhillues i sektorit ndérkombétar té sigurisé (DCAF - ISSAT) i porositur nga
Ministria e Jashtme Federale gjermane - “Hartimi i mbéshtetjes sé& partnerit
té zhvillimit pér reformén e sektorit té drejtésisé dhe sigurisé né Nigeri”,
porositur nga Federata e Ministrisé s& Jashtme gjermane https://issat.dcaf.
ch/download/114190/2075681/Nigeria%20Donor%20SSR%20Mapping%20
Report%202016%20-%20Final.pdf

D. NDERTIMI | KAPACITETIT DHE ZBATIMI | LIGJIT

Praktika e miré 20: Rritja e ndérgjegjésimit dhe kapacitetit té praktikuesve
pérkatés né lidhje me krimin e organizuar transnacional dhe terrorizmin.

Veprimet kryesore

© Hapi1- Vlerésimii nevojave té trajnimit (ARN). Kryerja e sondazheve pér lidhjen
midis praktikuesve pérkatés pér té identifikuar nevojat specifike té trajnimit né
vende dhe rajone té ndryshme né ményré gé té informojé programet e ndértimit
té kapaciteteve dhe zhvillimin e politikave (lidhja me PM 3). Vémendje e vecanté
duhet t'i kushtohet nevojave té trajnimit né fusha té vecanta si¢ jané:

> Sistemet korrektuese, si autoré té dénuar té& krimit té organizuar dhe
terrorizmit mund té zhvillojné lidhje Nexus dhe rrjete né mjediset e burgjeve
(referojuni PM 24);

> Kontrolli i kufirit, pasi rritja e kapacitetit té rojeve kufitaré pér té identifikuar
flukset e dyshimta té personave dhe/ose mallrave éshté thelbésore pér
identifikimin dhe kundérveprimin me manifestimet e Nexus (referojuni
PM 25).
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Hapi 2 - Skiconi dhe jepni aktivitete trajnuese gé pasgyrojné gjetjet mé té fundit
té studimit dhe rezultatet e ARN-sé. Duhet té sigurohet njé trajnim specifik pér
mbledhjen e identifikuesve dhe krahasimin e té dhénave biologjike. Pér mé
tepér, réndésia e rritjes s€ bashképunimit ndérmjet shérbimeve né té gjitha
nivelet duhet té theksohet né ményré té duhur.

© Hapi 3 - Nxitja e iniciativave pércjellése gé pérfshijné ish pjesémarrésit e trajnimit
pér té operuar teknikat dhe strategjité e mésuara né nivelin bazé.

Aktorét kryesoré
© Ministrité.
© Agjencité geveritare.
© Policia.
© Oficerét e zbatimit té ligjit.
© Rojet e kufirit.
© Zyrtarét e burgut.
© Agjencité e inteligjencés.
© Ushtria (kur éshté e pérshtatshme).
© Institucionet kérkimore.
© Institucionet trajnuese dhe akademike.
© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

© Vézhguesit rajonalé né Nexus.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Memorandumi i Ankarasé mbi praktikat e mira pér njé qasje shumeé-
sektoriale néluftimin e ekstremizmit té dhunshém, Praktika e miré 19

<2 GCTF Memorandumi i Romés pér praktikat e mira pér rehabilitimin dheri-
integrimin e kundérvajtésve té dhunshém ekstremist, Praktikat e mira 2 dhe 3

< Késhilli i Sigurimit i Kombeve té& Bashkuara S/2015/366 Raporti i Sekretarit té
Pérgjithshém mbikércénimin e terroristéve gé pérfitojné nga krimi i organizuar
ndérkombétar (2015), §78
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POLICY TOOLKIT

Shembuj

© Puna kérkimore e UNODC pér Nexus né kontekstin e programit E4J

© Programi UNICRI pér parandalimin dhe luftimin e ekstremizmit t& dhunshém.
Qé nga viti 2012 UNICRI ka mbéshtetur Shtetet Anétare té KB, me kérkesé, né
pérpjekjet e tyre pér té ndértuar programe efektive rehabilitimi pér shkelésit e
dhunshém ekstremisté (VEO) pér té siguruar gé burgjet nuk po shérbejné sivatra
té radikalizimit. Né vecanti, UNICRI ka ofruar njé gamé té gjeré té aktiviteteve
trajnuese pér personelin e burgut, duke pérfshiré menaxherét e burgjeve,
psikologé, punonjés socialé dhe udhéheqgés fetaré https://www.unicri.it/topics/
counter_terrorism/rehabilitation/

© Platforma online e mésimit kundér terrorizmit t& UNODC. Kjo platformé éshté
zhvilluar né njé mjet interaktiv plotésisht té integruar, duke trajnuar zyrtaré té
drejtésisé penale nga e gjithé bota né luftén kundér terrorizmit dhe forcimin e
bashképunimit té tyre né kété fushé https://ctlp.unodc.org/login/index.php

Praktika e miré 21: Rritja e kapaciteteve financiare hetimore.

Veprimet kryesore

© Hapi1- Vendosja e njé dialogu midis autoriteteve kompetente kombétare, dhe
kur éshté e pérshtatshme, sektorit privat, pér té vlerésuar nevojat e ndértimit té
kapaciteteve né fushén e hetimeve financiare. Stimulimi i lidhjes sé autoriteteve
pérkatése té sigurisé dhe aktoréve publiké né fushén financiare.

© Hapi 2 - Vendosni programe té pérshtatura té asistencés teknike pér té krijuar
ose forcuar NjlF-et né pérputhje me rezultatet e vlerésimit kombétar.

© Hapi3-Zhvillimiiudhézimeve péridentifikimin e flukseve financiare né lidhje me
krimet nexus dhe krimet duke lehtésuar nexus gé pércakton treguesit specifik
té rrezikut.

© Hapi 4 - Pérmirésoni, kur éshté e mundur, shkémbimin e informacionit midis
njésive té sektorit publik (NjIF, prokurorét) duke krijuar mekanizma koordinimi
(p.sh. task forca ndérinstitucionale dhe gendrat e bashkimit/shkrirjes).

© Hapi 5 - Pérmirésoni, kur éshté e pérshtatshme, shkémbimin e informacionit
midis autoriteteve publike dhe njésive pérkatése té sektorit privat duke krijuar
platforma té shkémbimit té informacionit.

© Hapi 6 - Nxitni iniciativat e ndértimit té kapaciteteve private-publike, pérfshiré
trajnimin pér personelin e institucioneve bankare dhe operatorét e sektorit
financiar pér t&é mundésuar zbulimin e hershém té transaksioneve té lidhura me
nexus (referojuni PM 11).
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Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Hapi 7 - Rishikoni kornizén ekzistuese ligjore pér té vlerésuar nése u mundéson

autoriteteve pérkatése kombétare té kryejné hetime dhe, kur éshté e
pérshtatshme, té& promovoni reforma.

Aktorét kryesoré

© Ministrité.

© Agjencité geveritare.

© Policia.

© NjIF (kur éshté e zbatueshme).

© Policia financiare.

© Institucionet bankare.

© Sektori gjygésor - Prokurorét.

© Agjencité e inteligjencés.

© Institucionet kérkimore.

© Institucionet trajnuese dhe akademike.

© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

>

>

GCTFMemorandumiiRabat mbipraktikate mirandajterrorizmin efektivPraktika
né sektorin e Drejtésisé Penale, Praktika e miré 2

Rezoluta S/RES/2195 (2014) e Késhillit té& Sigurimit t& KB miratuar mé 19 dhjetor
2014, pika 5

Rezoluta e Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara A/RES/66/177.
Forcimi i bashképunimit ndérkombétar né luftimin e efekteve té déemshme té
flukseve té paligjshme financiare gé rezultojné nga aktivitetet kriminale (miratuar
mé 19 dhjetor 2011)

Késhilli i Sigurimit i Kombeve té Bashkuara S/2015/366 (2015) Raporti i Sekretarit
té Pérgjithshémmbi kércénimin e terroristéve gé pérfitojné nga krimiiorganizuar
ndérkombétar, §85-87

Rezoluta e Asamblesé sé& Pérgjithshme A/RES/55/25 Konventa e Kombeve té
Bashkuara kundér krimit té organizuar ndérkombétar, neni 7

Rezoluta S/RES/2199 e Késhillit té& Sigurimit t& Kombeve té Bashkuara (2015); S/
RES/2133 (20143J; S/RES/1988 (20113; S/RES/1267 (1999); S/RES/1373 (2001)
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POLICY TOOLKIT

Shembuj

© Agjencia e kthimit té pasurive t& Kenias. Agjencia e kthimit sé aseteve éshté
themeluar né 2015, éshté njé agjenci e vogél me stafté kufizuar. Ajo trajton raste té
nivelit té larté té korrupsionit dhe mashtrimit dhe punon sé bashku me agjencité
kryesore té zbatimit té ligjit (Komisioni i Etikés dhe Antikorrupsionit, shérbimi
i inteligjencés, policia kombétare) duke ndjekur njé gasje shumé-agjencish.
Zgjidhni objektivat gé do té hetohen, si¢ jané personat me interes (dhe rrjetet e
tyre t& komunikimit) dhe transaksionet e parave celulare/té lévizshme. http://frc.
go.ke/assets-recovery-agency/

© Hetimet financiare né projektin e Ballkanit peréndimor nga Agjencia e Bashkimit
Evropian pér Trajnimin e Zbatimit té Ligjit (CEPOL) né partneritet me Zyrén
e Kombeve té Bashkuara pér drogat dhe krimet (UNODC) synon té zhvillojé
dhe mbéshtesé kapacitetin institucional né luftén kundér krimit té organizuar
ndérkombétar dhe financimin e terrorizmit dhe promovojné rrjetézimin aktiv
midis zyrtaréve té zbatimit té ligjit t& Ballkanit peréndimor https://www.cepol.
europa.eu/media/news/financial-investigation-service-training-western-balkan-
project-first-newsletter-released

© UNODC - Banka botérore nisma e kthimit té aseteve té vjedhura (STAR) mbéshtet
pérpjekjet ndérkombétare pér t'i dhéné fund parajsave té sigurta pér fondet e
korruptuara. StAR punon me vendet né zhvillim dhe gendrat financiare pér té
parandaluar pastrimin e produkteve té korrupsionit dhe pér té lehtésuar kthimin
mé sistematik dhe né kohé té pasurive té vjedhura https://www.unodc.org/
unodc/en/corruption/StAR.html

© Programi i kthimit té pasurive UNICRI - mbéshtetur nga Bashkimi Evropian.
Pérmes zyrés sé saj né Bruksel UNICRI ndihmon shtetet né rikuperimin e aseteve.
Kjo puné kryhet duke siguruar udhézime té specializuara rast pas rasti pér shtetet
gé kané gené viktima té pasurive té vjedhura, té cilat jané produkt i korrupsionit
dhe krimit té lidhur me té http://www.unicri.it/topics/asset_recovery/

Praktiké e miré 22: Rritni kapacitetet pér té monitoruar hapésirén kibernetike.

Veprimet kryesore

O Veprimi 1. Aktivitete pér ndértimin e kapaciteteve pér té prishur aktivitetet nexus
online.

© Hapi 1 - Organizoni takime konsultative me autoritetet kompetente pér té
identifikuar nevojat specifike té ndértimit té kapaciteteve dhe asistencés teknike.
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http://frc.go.ke/assets-recovery-agency/
http://frc.go.ke/assets-recovery-agency/
https://www.cepol.europa.eu/media/news/financial-investigation-service-training-western-balkan-project-first-newsletter-released
https://www.cepol.europa.eu/media/news/financial-investigation-service-training-western-balkan-project-first-newsletter-released
https://www.cepol.europa.eu/media/news/financial-investigation-service-training-western-balkan-project-first-newsletter-released
https://www.cepol.europa.eu/media/news/financial-investigation-service-training-western-balkan-project-first-newsletter-released
https://www.unodc.org/unodc/en/corruption/StAR.html
https://www.unodc.org/unodc/en/corruption/StAR.html
http://www.unicri.it/topics/asset_recovery/

Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Hapi 2 - Zhvilloni dhe shpérndani programe té trajnimit pér zyrtarét kryesoré
té agjencive geveritare dhe praktikuesit pérkatés duke u pérgéndruar né sfidat
e identifikuara pérmes konsultimeve. Fushat pérkatése mund té pérfshijné:
monitorim té thellé né internet; vlerésim té rrezikut té mediave sociale; gjurmimin
dhe sekuestrimin e monedhave virtuale; pérdorim té analizave té té& dhénave
té médha; pérdorimi i té dhénave kriminalistike; implementimi i sistemeve té
monitorimit 24/7 dhe vendosja e patrullave kibernetike.

O Veprimi 2: Vendosni lista specifike té ekspertéve pér t&€ mbéshtetur agjencité
geveritare né fusha specifike teknike, si¢ jané: monitorimi i thellé né internet,
pérdorimiianalizave té té dhénave té médha pér zbulimin e aktiviteteve kriminale,
gjurmimi dhe sekuestrimi i monedhave virtuale.

O Veprimi 3: Stimuloni shkémbimin midis politiké-bérésve, ekspertéve dhe
praktikuesve gé& punojné né krimin e organizuar, terrorizmin dhe siguriné
kibernetike.

O Veprimi 4: Promovoni bashképunimin ndérkombétar policor.

© Lehtésoni shkémbimin e informacionit dhe provave dixhitale ndérmjet zbatimit
té ligjit kombétar (referojuni PM 6, 8,9 dhe 10).

O Veprimi 5: Pérshtatni legjislacionin kombétar dhe strukturat organizative.

© Hapil- Sigurohuni, kur éshté e mundur, gé legjislacioni kombétar dhe strukturat
organizative lejojné shkémbimin efektiv té& informacionit midis agjencive té
zbatimit té ligjit, inteligjencés dhe sektorit gjygésor.

© Hapi 2 - Promovoni reformat kur éshté e pérshtatshme.
O Veprimi 6: Pérmirésoni infrastrukturén e teknologjisé sé& informacionit. Siguroni

ndihmé teknike dhe mbéshtetje financiare pér shtetet, infrastrukturat e rrjetit té
té cilave kané nevojé pér pérmirésim.

O Veprimi 7: Promovoni sinergji dhe partneritet té forté me operatorét e sektorit
privat (p.sh. ISP-té dhe korporatat e mediave sociale) - referojuni PM 12.
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POLICY TOOLKIT

Aktorét kryesoré
© Ministrité.
© Agjencité geveritare.
© Policia.
© Ekipe monitorimi ekspertésh 24/7
© Ushtria (kur éshté e pérshtatshme).
© Sektori gjygésor - Prokurorét.
© Agjencité e inteligjencés.
© Ofruesit e shérbimeve té internetit.
© Kompanité e telekomunikacionit.
© Institucionet kérkimore.
© Institucionet trajnuese dhe akademike.

© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

<2 GCTF Rekomandimet e Zyrih-Londér pér parandalimin dhe luftimin e dhunés
ekstremizmit dhe terrorizmit online, Praktikat e mira 5,9

< G-8 Rrjeti pér protokollin e ruajtjes sé té dhénave 24/7

2

Konventa e Késhillit t& Evropés pér krimin kibernetik (rrjeti 24/7)

< Raportiigrupit té punés CTITF pér luftimin e pérdorimit té internetit pérgéllime
terroriste (2009)

< Raporti i grupit t& ekspertéve geveritaré (GGE) mbi zhvillimet né fushén e
informacionit dhe telekomunikacionit né kontekstin e sigurisé ndérkombétare
krijuar nga Asambleja e Pérgjithshme A/70/174 - (2015)

Shembuj

© Teknologjia kundér terrorizmit éshté njé projekt i mandatuar nga KB, i cili
synon té ndértojé kapacitetin e kompanive té teknologjisé pér té parandaluar
shfrytézimin e platformave té tyre nga terroristét dhe ekstremistét e dhunshém,
duke respektuar gjithashtu té drejtat e njeriut https:/www.techagainstterrorism.
org/
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https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF%20-%20Zurich-London%20Recommendations%20ENG.pdf?ver=2017-09-15-210859-467
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF%20-%20Zurich-London%20Recommendations%20ENG.pdf?ver=2017-09-15-210859-467
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/documents/libe/dv/7_conv_budapest_/7_conv_budapest_en.pdf
http://www.un.org/en/terrorism/ctitf/pdfs/wg6-internet_rev1.pdf
http://www.un.org/en/terrorism/ctitf/pdfs/wg6-internet_rev1.pdf
http://www.un.org/en/terrorism/ctitf/pdfs/wg6-internet_rev1.pdf
https://www.techagainstterrorism.org/
https://www.techagainstterrorism.org/
https://www.techagainstterrorism.org/

Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Projekti i teknologjisé sé informacionit té pastér synon té vendosé njé dialog
konstruktiv publik-privat né lidhje me pérdorimin nga ana e terroristéve té
internetit dhe té identifikojé “praktikat mé té mira” té cilat, pas modifikimit té
mundshém,sipas mendimitté pjesémarrésve té ITté pastér mund té kontribuojné
né njé ulje té suksesshme té ndikimit té pérdorimit terrorist té internetit https:/
www. cleanitproject.eu/

© Programi Global i UNODC pér krimin kibernetik https:/Junodc.org/unodc/en/
cybercrime/global-programme-cybercrime.html

© Shérbimiinformativiinteligjencés kibernetike i EUROPOL https://europol.europa.
eu/activities-services/services support/intelligence-analysis/cyber-intelligence/

Praktika e miré 23: Forconi kapacitetin e sistemeve gjyqésore pér té luftuar
nexus dhe siguroni qé profesionistét ligjoré té trajnohen pér té njohur lidhjet
midis krimit té organizuar ndérkombétar dhe terrorizmit.

Veprimet kryesore

O Veprimi1: Aktivitetet e ndértimit té kapaciteteve pér gjyqtarét dhe prokurorét.

© Hapi 1 - Organizoni takime konsultimi me autoritetet kompetente pér té
identifikuar nevoja specifike pér ndértimin e kapaciteteve dhe asistencés teknike
né lidhje me identifikimin, ndjekjen penale dhe dénimin e krimeve té lidhura me
nexus.

© Hapi 2 - Hartoni dhe ofroni programe trajnimi pér prokurorét dhe sektorin e
gjygésorit né pérgjithési duke u pérgéndruar né fushat e identifikuara pérmes
takimeve té konsultimit.

O Veprimi 2: Vendosni forume tematike rajonale né kontekstin e rrjeteve ekzistuese
té prokuroréve pér té promovuar shkémbimin e njohurive dhe pérvojave né nexus
dhe diskutimin e sfidave pérreth.

O Veprimi 3: Ndihma juridike dhe teknike.

© Hapi 1 - Sigurimi i ndihmés teknike dhe logjistike ad hoc pér prokurorét (me
kérkesé té autoriteteve kompetente).

© Hapi 2 - Analizoni legjislacionin kombétar pér té identifikuar normat gé
mundésojné ndjekjen penale té krimeve té lidhura né ményré specifike, dhe
promovimin e reformave kur éshté e pérshtatshme.
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https://www.cleanitproject.eu/
https://www.cleanitproject.eu/
https://www.cleanitproject.eu/
https://unodc.org/unodc/en/cybercrime/global-programme-cybercrime.html
https://unodc.org/unodc/en/cybercrime/global-programme-cybercrime.html
https://europol.europa.eu/activities-services/services%20support/intelligence-analysis/cyber-intelligence/
https://europol.europa.eu/activities-services/services%20support/intelligence-analysis/cyber-intelligence/
https://europol.europa.eu/activities-services/services%20support/intelligence-analysis/cyber-intelligence/

POLICY TOOLKIT

Aktorét kryesoré
© Ministrité e drejtésisé.
© Gjyqgtarét dhe prokurorét.
© Akademia.
© Institucionet e kérkimit dhe trajnimit.

© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

2 GCTF Memorandumi i Hagés mbi praktikat e mira pér gjyqésorin néGjykimi i
shkeljeve penale té terrorizmit, Praktika e miré 1

<2 GCTF Rekomandimet e Valetés né lidhje me kontributet e parlamentarévené
zhvillimin e njé pérgjigje efektive ndaj terrorizmit, Rekomandimi 3

< Dokumenti mbi procesin REMIJA - “Dokumenti i Uashingtonit” (29 néntor 2012)
<9 Vendimi i Késhillit t& Bashkimit Evropian 2005/671/JHA

< Rekomandimi i CoE Rec (2000) 19 06/10/2000 mbi rolin e prokurorisé publikené
sistemin e drejtésisé penale

9 Rekomandimi i Kishés sé Anglisé CM/Rec (2012) 11 i komitetit té& ministrave
shteteve anétare mbi rolin e prokuroréve publik jashté sistemit té drejtésisé
penale

Shembuj

© Eurojust éshté agjencia e BE-sé gé merret me bashké&punimin gjygésor né
lidhje me krimin e réndé gé prek dy ose mé shumé shtete anétare té BE-sé. Ai
gjithashtu pret prokuroré ndérlidhés nga disa shtete jo anétare té BE-sé. http://
www.eurojust.europa.eu/

© Rrjeti Gjygésor Evropian né c¢éshtjet penale (EJN). Rrjeti Gjygésor Evropian né
céshtjet penale (EJN) éshté njé rrjet i pikave kombétare té kontaktit pér lehtésimin
e bashképunimit gjygésor né céshtjet penale. https:/Awvww.ejn-crimjust. europa.eu/

© Programi Ndérkombeétar i Ndihmés pér Trajnim Hetues Penal (ICITAP) punon
me geverité e huaja pér té zhvilluar institucione profesionale dhe transparente
té zbatimit té ligjit g& mbrojné té drejtat e njeriut, luftojné korrupsionin dhe
zvogélojné kércénimin e krimit ndérkombétar dhe terrorizmin: https:/ Awvww.
justice.gov/criminalicitap/

52


https://www.thegctf.org/documents/10162/140201/14Sept19_GCTF+The+Hague+Memorandum.pdf
https://www.thegctf.org/documents/10162/140201/14Sept19_GCTF+The+Hague+Memorandum.pdf
https://www.thegctf.org/documents/10162/140201/14Sept19_GCTF+The+Hague+Memorandum.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Valletta-Recommendations-ENG.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Valletta-Recommendations-ENG.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Valletta-Recommendations-ENG.pdf
http://www.oas.org/juridico/english/doc_washington_VII_en.pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9969-2015-INIT/en/pdf
https://rm.coe.int/16804be55a
https://rm.coe.int/16804be55a
https://rm.coe.int/16804be55a
http://www.eurojust.europa.eu/
http://www.eurojust.europa.eu/
https://www.ejn-crimjust.europa.eu/
https://www.ejn-crimjust.europa.eu/
http://www.justice.gov/criminal-icitap/
http://www.justice.gov/criminal-icitap/
http://www.justice.gov/criminal-icitap/

Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

© Kolegji Ndérkombétar i Hetimit té& Krimit IP éshté njé strukturé interaktive
online e trajnimit té krimit IP me misionin pér té ofruar trajnime té pérparuara
pér té mundésuar hetuesit né té gjithé botén pér té luftuar né ményré efektive
kércénimet aktuale dhe ato né zhvillim nga krimi i organizuar ndérkombétar i IP
https://www.iipcic.org/

© Programet e Ndértimit té Kapaciteteve té Zbatimit té Ligjit dhe Gjygésorit brenda
iniciativés CT-Morse nga BE synon té zbatojé reformat e drejtésisé penale né
lidhje me terrorizmin dhe t'i pérgjigjet nevojave té trajnimit né vendet né Bririn e
Madh té Afrikés, Afrikén Peréndimore dhe Lindjen e Mesme dhe Afrikén e Veriut
http://ct-morse.eu/projects/

© Programi UNICRI pér rikuperimin/kthimin e aseteve. Pérmes kétij programi
UNICRI ka ofruar ndihmé teknike gjygésore pér Egjiptin dhe Tuniziné qysh nga
viti 2016 http://www.unicri.it/topics/asset_recovery/

Praktika e miré 24: Puna me burgjet dhe shérbimet e provés pér té penguar
bashképunimin dhe transferimin e aftésive dhe njohurive ndérmjet krimit
té organizuar transnacional dhe terrorizmit.

Veprimet kryesore

O Veprimi 1. Rritja e kapacitetit té burgut pér té penguar konvergjencén midis
krimineléve té dénuar dhe terroristéve/shkelésve té dhunshém ekstremisté, duke
siguruar respektimin e standardeve té njohura ndérkombétare pér té drejtat e
njeriut. Kjo mund té pérfshijé:

¥ Promovimiiprogrameve té asistencés teknike pér t& mbéshtetur vendet né
vlerésimin e cenueshmeérisé sé sistemeve té tyre té burgjeve;
¥ Hartézimii programeve ekzistuese té rehabilitimit dhe ri-integrimit;

¥ Hartimii programeve standarde té trajnimit pér rojet e burgjeve gé synojné
rritjen e ndérgjegjésimit mbi nexus;

> Promovimi i pérmirésimit ose krijimit té& shérbimeve té inteligjencés né
burg.

O Veprimi 2: Promovoni shérbimet e provés si njé mjet pér té penguar fenomenet e
nexus

¥ Inkurajoni krijimin e shérbimeve té provés né vendet ku ato nuk jané
zhvilluar ende;

¥ Identifikoni dhe promovoni masat pér té mundésuar oficerét e provés pér
té zbuluar dhe shkémbyer informmacion mbi lidhjet e mundshme nexus.
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https://www.iipcic.org/
http://ct-morse.eu/projects/
http://ct-morse.eu/projects/
http://www.unicri.it/topics/asset_recovery/
http://www.unicri.it/topics/asset_recovery/
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POLICY TOOLKIT

Aktorét kryesoré

© Ministrité.

© Agjencité geveritare.

© Administrata e burgut.

© Akademia.

© Institucionet e trajnimit dhe kérkimit.

© NGOs.

© Organizatat ndérkombétare dhe rajonale.

Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

< GCTF Memorandumi i Romés pér Praktikat e mira pér rehabilitimin dheri-
integrimin e kundérvajtésve té dhunshém ekstremisté

< 11J, Rekomandimet e menaxhimit té& burgjeve pér ndalimin dhe adresimin e
radikaliziminné burg

< UNODC (2015), Manuali mbi siguriné dinamike dhe inteligjencén e burgjeve

<2 UNODC (2017), Udhérréfyesi pér zhvillimin e programeve té rehabilitimit té
bazuara né burg

<2 UNODC (2017), Manuali mbi menaxhimin e té& burgosurve ekstremisté té
dhunshémdhe parandalimin e raradikalizimit t&€ dhunés né burgje

< CoE (2016), Manual i Késhillit t& Evropés pér burgun dhe shérbimet e provésné
lidhje me radikalizimin dhe ekstremizmin e dhunshém

< Rregullat standarde minimale té Kombeve té Bashkuara pér trajtimin e té
burgosurve (Rregullat Mandela)

< OHCHR i KB (2005), té drejtat e njeriut dhe burgjet: Njé manual pér té drejtat e
njeriut trajnim pér zyrtarét e burgjeve

Shembuj

© Programi i UNICRI mbi parandalimin dhe luftimin e ekstremizmit t& dhunshém
http://Mww.unicri.it/topics/counter_terrorism/rehabilitation/

© UNODC ndihmon shtetet anétare né thyerjen e ciklit té ri-ofendimit duke

siguruar administratat e burgjeve me udhézime teknike se si té fillojné dhe/ose
té rrisin programet e rehabilitimit, né koordinim té ngushté me aktoré té tjeré



https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Rome-Memorandum-ENG.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Rome-Memorandum-ENG.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF-Rome-Memorandum-ENG.pdf
https://theiij.org/wp-content/uploads/Prison-Recommendations-FINAL-1.pdf
https://theiij.org/wp-content/uploads/Prison-Recommendations-FINAL-1.pdf
https://theiij.org/wp-content/uploads/Prison-Recommendations-FINAL-1.pdf
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/UNODC_Handbook_on_Dynamic_Security_and_Prison_Intelligence.pdf
https://www.unodc.org/documents/middleeastandnorthafrica/2018/Roadmap_for_the_Development_of_Prison-based_Rehabilitation_Programmes_ENG.pdf
https://www.unodc.org/documents/middleeastandnorthafrica/2018/Roadmap_for_the_Development_of_Prison-based_Rehabilitation_Programmes_ENG.pdf
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=2ahUKEwjmr8X_rN7gAhXJC-wKHTjjAlcQFjAAegQIABAC&url=https://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Handbook_on_VEPs.pdf&usg=AOvVaw1GBa36cZA6XtRSd2VwTfon
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=2ahUKEwjmr8X_rN7gAhXJC-wKHTjjAlcQFjAAegQIABAC&url=https://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Handbook_on_VEPs.pdf&usg=AOvVaw1GBa36cZA6XtRSd2VwTfon
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=2ahUKEwjmr8X_rN7gAhXJC-wKHTjjAlcQFjAAegQIABAC&url=https://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/Handbook_on_VEPs.pdf&usg=AOvVaw1GBa36cZA6XtRSd2VwTfon
https://rm.coe.int/16806f9aa9
https://rm.coe.int/16806f9aa9
https://rm.coe.int/16806f9aa9
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf
https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_gKLPrd7gAhVLDewKHaThA68QFjAAegQIABAC&url=https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training11en.pdf&usg=AOvVaw10t9vOl8P5hDwBnVrT9nUb
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_gKLPrd7gAhVLDewKHaThA68QFjAAegQIABAC&url=https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training11en.pdf&usg=AOvVaw10t9vOl8P5hDwBnVrT9nUb
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_gKLPrd7gAhVLDewKHaThA68QFjAAegQIABAC&url=https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training11en.pdf&usg=AOvVaw10t9vOl8P5hDwBnVrT9nUb
https://www.google.it/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi_gKLPrd7gAhVLDewKHaThA68QFjAAegQIABAC&url=https://www.ohchr.org/Documents/Publications/training11en.pdf&usg=AOvVaw10t9vOl8P5hDwBnVrT9nUb
http://www.unicri.it/topics/counter_terrorism/rehabilitation/

Seksioni 2 - Praktikat e mira dhe arkivi i njohurive

(jo) geveritarg, pérfshiré shogériné civile dhe sektorin privat https:/www.unodc.
org/dohadeclaration/en/topics/prisoner-rehabilitation.html

Projekti UNODC/BE pérté kontribuar néforcimin e sundimitté ligjit né Republikén
e Kirgistanit pérmes pérmirésimit t& menaxhimit té burgjeve dhe riintegrimit
shogéror té autoréve té veprés penale dhe koordinimit té zgjeruar multi-agjensor
dhe zhvillimit té politikave pér parandalimin e krimit dhe drejtésiné penale http://
www.unodc.org/centralasia/en/prison-reform.html

Zyra rajonale e UNODC pér Afrikén Peréndimore dhe Qendrore punon me
shtetet anétare té KB dhe institucionet e tyre pérkatése pér: forcimin e kornizave
legjislative, rregullatore dhe té politikave; mbrojné grupet e cenueshme dhe
promovojné té drejtat e njeriut; vendosin standarde pér trajnimin dhe zhvillimin
e aftésive té stafit té burgjeve; adresimin e nevojave sociale pér ri-integrim té té
burgosurve dhe gjetjen alternative té dénimit me burgim, forcimin e kornizave
legjislative, rregullatore dhe té politikave; mbrojtjen e grupeve té cenueshme
dhe promovimin e té drejtave té njeriut; vendosjen e standardeve pér trajnimin
dhe zhvillimin e aftésive té stafit té burgjeve; adresimin e nevojave sociale pér ri-
integrim té té burgosurve dhe gjetjen alternative té dénimit me burgim https://
www.unodc.org/westandcentralafrica/en/newrosenwebsite/criminal-justice-
system/prison-managment.html

Programi i UNODC né Sudanin Jugor pér té ndihmuar procesin e reformés sé
burgjeve né Sudan. Né partneritet me Misionin e Kombeve té Bashkuara né
Sudan (UNMIS) dhe né bashképunim me Qendrén Ndérkombétare pér Reformén
né Ligjin Penal dhe Politikén e Drejtésisé Penale (ICCLR), UNODC ka zhvilluar njé
program pér té forcuar kapacitetin institucional té Shérbimit té Burgut té Sudanit
Jugor (SSPS) dhe té pérmirésojé aftésiné e tij pér té pérmbushur standardet
ndérkombétare té té drejtave té njeriut si pjesé e zhvillimit té pérgjithshém
té sistemit té drejtésisé penale https:/www.unodc.org/unodc/en/justice-and-
prison-reform/projects_Sudan.html

Programi anti ekstremizmit t& dhunshém né burgje (CVE-P) nga Qendra Globale
pérfshin njé seri trajnimesh té synuara, asistencé teknike dhe mbéshtetje té
vazhdueshme pér autoritetet e burgjeve pér té€ pérmirésuar menaxhimin e
VEO dhe pér té identifikuar dhe adresuar né ményré efektive radikalizimin dhe
rekrutimin e ekstremizmit t& dhunshém né burgje https://www.globalcenter.org/
project-descriptions/countering-violent-extremisme-in-prisons-cve-p-program

ICCT (Mos-)Angazhimi dhe Ri-integrimi Hagé - Mali né lidhje me terrorizmin
(MERIT). Si pjesé e programit té ICCT Rehabilitim & Ri-integrim, projekti MERIT,
i pérgéndruar né Mali, synon si mjedisin e burgut ashtu edhe komunitetet
jashté burgut, pér té lehtésuar ri-integrimin efektiv dhe zvogéluar rrezikun e
radikalizimit né popullatén mé té madhe, vecanérisht tek té rinjté https://icct.nl/
project/countering-violent-extremism-in-mali/
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POLICY TOOLKIT

Praktika e miré 25: Pércaktoni pérparésité dhe forconi siguriné e kufirit.

Veprimet kryesore

© Hapil-Promovonistudimerajonale duke hetuarsesikrimiiorganizuardhe grupet
terroriste shfrytézojné kufijté porozé. Studime té tilla mund té pérgendrohen né
identifikimin e rrugéve ekzistuese té trafikut, flukseve njerézore dhe rrjeteve gé
jané duke u shfrytézuar pér aktivitete nexus.

© Hapi 2 - Mbéshtetja e krijimit té& organeve rajonale/ndérkombétare dhe
rrjeteve jozyrtare gé& promovojné bashképunimin ndérkufitar, shkémbimin
e informacionit midis shérbimeve té inteligjencés dhe forcave té pérbashkéta
operacionale rajonale.

© Hapi 3 - Sigurimi i mbéshtetjes teknike dhe logjistike pér zbatimin e forcave té
pérbashkéta operacionale rajonale.

© Hapi 4 - Siguroni trajnime pér rojet e kufirit, policiné dhe doganat pér té rritur
ndérgjegjésimin pér manifestimet e Nexus dhe pér té ndértuar kapacitete pér
adresimin efektiv té Nexus.

© Hapi 5 - Siguroni, kur éshté e pérshtatshme, mbéshtetje logjistike dhe financiare
pér dixhitalizimin e sistemeve kufitare dhe pérdorimin e informacionit té tillé si
APl dhe PNR, duke siguruar respektimin e privatésisé lokale dhe ndérkombétare
dhe normat e mbrojtjes sé té dhénave.

Aktorét kryesoré
© Ministrité.
© Agjencité kufitare.
© Doganat.
© Policia kufitare.
© Agjencité e sigurisé.

© Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente
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Standarde ndérkombétare pérkatése/dokumente

< Praktikat e mira t& GCTF né fushén e sigurisé dhe menaxhimit té kufijve né
onteksti i anti terrorizmit dhe kontrolli i rrjedhés sé “luftétaréve terroristété huaj”,
Praktikate miral, 3, 4

< Rezoluta 2195 (2014) miratuar nga Keéshilli i Sigurimit né mbledhjen e tij 7351,
meél9 dhjetor 2014, pika 5

< Késhilli i Sigurimit i Kombeve té Bashkuara S/2015/366 Raporti i Sekretarit té
Pérgjithshém mbikércénimin e terroristéve gé pérfitojné nga krimi i organizuar
ndérkombétar (2015), §82- 84

< Rezoluta 2396 (2017) miratuar nga Késhilli i Sigurimit né mbledhjen e tij 8148
mé21 dhjetor 2017

Shembuj

© Programi i Tunizisé - Angazhimi i komunitetit né siguriné dhe menaxhimin e
kufirit,ifinancuar nga BashkimiEvropian, synonté rrisé angazhimin e komunitetit
né siguriné dhe menaxhimin e kufirit dhe té promovojé alternativa reale té
jetesés né komunitetet e vecuara afér kufirit https://ec.europa.eu/transparency/
regdoc/rep/3/2015/EN/3-2015-8841-EN-F1-1-ANNEX-1.PDF

© Projekti i angazhimit t& komuniteteve né menaxhimin e kufirit né Nigeri nga
IOM synon té promovojé dialogun dhe pjesémarrjen e komuniteteve kufitare
me autoritetet, pér té pérmirésuar kapacitetin e geverisé sé Nigerisé né drejtim
té reagimit té krizés humanitare dhe té sigurisé né kufi, si dhe forcimin e
bashképunimit  ndérkufitar  https:/www.iom.int/news/iom-niger-launches-
project-engage-communities-border-management/

© Iniciativa e Sigurisé Kufitare UNOCT. Nisma e Sigurisé Kufitare t& UNCCT (BSl)
synon té ndihmojé shtetet anétare té KB né zbatimin e Strategjisé Globale té
anti-terrorizmit t&é Kombeve té Bashkuara dhe rezolutave pérkatése té Késhillit
té Sigurimit, si dhe adresimin e sfidave té pérgjithshme né fushén e menaxhimit
té integruar/bashképunues té kufirit, bashképunimin ndérkufitar dhe ¢éshtjet e
mbikéqgyrjes kufitare, pérfshiré parandalimin e udhétimit té FTF-ve https://Avww.
un.org/counterterrorism/ctitf/en/uncct/border-security-initiative/

© UNCCT - GCTF Nisma e sigurisé kufitare dhe trajnimi i traineréve
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Links/Web/Final ToT Curriculumon
BSM (003).pdf?ver=2018-07-11-155356-060
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